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Gaidot Ziemassvētkus

Tuvojoties gada skaistākajiem svēt-
kiem, aicinām ikvienu interesentu pie-
dalīties radošajās darbnīcās, lai uzburtu 
svētku noskaņu un pavadītu jaukus mir-
kļus kopā ar saviem mīļajiem.

Par brīnišķīgu tradīciju ir kļuvusi Tu-
kuma Mākslas skolas ik gadu organizētā 
radošā darbnīca īsi pirms Ziemassvētkiem. 
Jau vairākus gadus Tukuma Mākslas skolas 
rūķi ir mācījuši interesentiem pagatavot 
skaistas Ziemassvētku dekorācijas un eglī-
šu rotājumus, aicinot ar tiem izpušķot egli 
Katrīnas laukumā. 

Arī šogad 19.decembrī plkst.11.00 
Tukuma ledus hallē Mākslas skolas rūķi 
aicina ikvienu izpaust savas radošās spējas, 
gatavojot oriģinālus eglīšu rotājumus. 

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, šo-
gad visi radošās darbnīcas dalībnieki pa-
gatavotos rotājumus varēs nest uz mājām 
un izrotāt savu eglīti vai uzdāvināt tos sev 
tuviem un mīļiem cilvēkiem. Visi nepie-
ciešamie materiāli rotājumu pagatavošanai 
tiks nodrošināti, nepieciešama vien vēlme 
darboties un līksms noskaņojums.

Ieeja bez maksas. Sīkāka informācija 
zvanot pa tālr. 63122659 vai rakstot uz e-
pastu tukuma_ms@inbox.lv. 

Decembra sestdienās un svētdienās 
(5., 6., 12., 13., 19., 20. decembrī) no 
plkst.10.00 līdz 16.00 ģimenes ar bērniem 

gaida ciemos Ziemas saulgriežu skoliņa 
Pastariņa muzejā, lai kopīgi gatavotos un 
svinētu ziemas saulgriežus. 

Kopīgi tiks darināti eglīšu un telpu ro-
tājumi no dabas materiāliem, gatavotas 
ķekatu maskas, spēlēts ēnu teātris, ceptas 
un rotātas piparkūkas vai badapankūkas. 
Tiks spēlētas spēles un rotaļas, kuras sa-
vulaik bērnībā spēlējis rakstnieks Ernests 
Birznieks-Upītis, kurš bērnībā mīļi saukts 
par Pastariņu. Pieteikšanās obligāta pa tālr. 
28651091. Ieeja ar muzeja biļeti.

Savukārt 21.decembrī plkst. 13.00 
Pastariņa muzejā notiks Ziemas saulgriežu 
pasākums ar dažādām Ziemassvētku tradī-
cijām. Plašāka informācija pieejama www.
tukumamuzejs.lv.

19.decembrī no plkst.11.00 līdz 14.00 
Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils 
tornis” darbosies Ziemassvētku dāvanu 
veidošanas un saiņošanas darbnīca no vie-
tējo ražotāju izejmateriāliem. Ieeja ar mu-
zeja biļeti. Plašākai informācijai sekojiet 
www.tukumamuzejs.lv. 

19.decembrī plkst. 13.00 Džūkstes 
Pasaku muzejā Ziemassvētku pasākumā 
„Lai baltā ziemā - baltas domas” interesenti 
aicināti tikties ar Ziemassvētku rūķi, gata-
vot eglīšu rotājumus, liet laimes un zīlēt, 

ŠAJĀ NUMURĀ

Lestenes baznīcā atgriežas altāris

Pēc vairāk nekā 50 gadu prombūtnes Les-
tenes baznīcā tika atgriezta viena daļa no 
saglabātā baznīcas altāra.

5.lpp

Par sporta jomas attīstību 
Tukuma novadā

Plašāka informācija par rīcības plānu spor-
ta būvju attīstībai un darba gaitai.

5.lpp

Balvas „Lielais Jēkabs 2015” ieguvēji 
arī Tukuma novadā

 
Kurzemes Tūrisma asociācijas kvalitātes 
balvas no Tukuma novada saņēma Kukšu 
muiža un Salmu darbnīca-muzejs.

7.lpp

Sēmē un Zentenē uzstādīti četri 
ceļa zīmju papildelementi

Ceļa zīmju papildelementus rotā bērnu zī-
mējumu konkursa „Brauc uzmanīgi – šeit 
esam arī mēs” 1.vietas ieguvējas zīmējums.

10.lpp

Ziemassvētku aktivitātes Durbes pilī. Foto: G.Rugāja



Tukuma Laiks2. Decembris, 2015   Nr. 11 (131)

www.tukums.lv

APSVEIKUMI

Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!
Nemanot klāt ir Ziemassvētku laiks un 

tuvojas kārtējā gadu mija. Šis ir pārdomu 
laiks, kad malā jānoliek ikdienas steiga un 
saspringtais dzīves ritums, jādomā gaišas 
domas un jānovērtē to labo un skaisto, kas 
ir mums apkārt. Novēlu ikvienam šo laiku 
pavadīt kopā ar saviem tuvajiem un dalīties 
priekā un labestībā ar saviem līdzcilvēkiem.

Paldies novada iedzīvotājiem par 
sadarbību visa gada garumā. Pateicoties 
mūsu kopīgajam darbam, Tukuma novads tur-
pina augt un pilnveidoties.

Lai Ziemassvētku miers, gaisma un mīlestība 
ienāk katrā sirdī un dod jums spēku ik-
dienas gaitās! Noticēsim saviem spēkiem 
un nezaudēsim ticību brīnumam, jo tikai ar 
pozitīvām domām var piesaistīt veiksmi un 

panākumus.
Sirsnīgus Ziemassvētkus! Darbīgu, veiksmīgu 

un radošām idejām bagātu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans

********************************
Ziemassvētku laiks visus ielīksmo,
Bērnu dziesmas tik priecīgi skan!
Šis laiks māca mīlēt un dāvanas dot,
Šis laiks dāvā prieku māca izstarot to!

Lai Ziemassvētkos valdošā labestība, vēlme 
palīdzēt un iepriecināt apkārtējos neatstāj 

mūs visu nākamo gadu! 

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Aivars Volfs

*******************************
Cienījamie novadnieki!

Lai Jaunajā gadā mēs spējam saskatīt to 
labo, kas ir ap mums un ko mēs kopā spējam 
paveikt sava novada un savas Latvijas labā, 
jo darāmā vēl ir tik daudz!

No sirds novēlu mieru, saticību, 
strādātgribu un labu veselību mums visiem! 

Lai garīgās vērtības kļūst svarīgākas par 
materiālajām, jo sevišķi šajā Ziemassvētku 
gaidīšanas laikā.

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts, Teritoriālās 
attīstības komitejas priekšsēdētājs 

Indulis Zariņš

Vienu brīnumsvecītes
Dzirkstošo zvaigzni
Satver plaukstā,
Vienu degošu brīnumu
Sirdī liec,
 Lai Jaunajā gadā,
 Dūksnājus brienot,
 Vai ziedošo zemes
 Paklāju minot,
Pie gaišām domām,
Pie prieka tiec.
                       /Brigita Debeļska/

Gaišu domu, prieka un brīnumiem bagātu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāte 
Dace Lebeda

*******************************
Godātie Tukuma iedzīvotāji un novadnieki! 

Novēlu jums visiem šajās dienās patriotiskās 
noskaņās sagaidīt sirsnīgus Ziemassvētkus! 
Klusībā padomāt par tiem, kas tālumā, par 
tiem, kas vienatnē un par tiem, kam trūkst. Ie-
dedziet eglīti, aizdedziet svecītes un novēliet 
saviem līdzcilvēkiem labas un gaišas domas, 
jo tikai tā var apzināti un mērķtiecīgi piepildīt 
kvēlākos sapņus. 

Lai Jaunais gads atnes jaunus izaicinājumus, 
jaunus sapņus un piepildītu laimi!

Tukuma novada Domes deputāts 
Agris Zvaigzneskalns

********************************
Dalīsimies priekos un bēdās ar saviem 

līdzcilvēkiem! Palīdzēsim viens otram, īpaši 
bērniem, invalīdiem un vientuļiem senioriem! 
Dzīve kļūs gaišāka, ja būsim darījuši la-
bus darbus. Lai gaidāmais Ziemassvētku 
sniedziņš dara gaišas mūsu domas un darbus 
Jaunajā gadā!  

Tukuma novada Domes deputāte  
Sarmīte Krecere

********************************
Jā, dzīve būs. Un jauna dzīve būs -
Un saule rītiem, mēness pusnaktij.
/I. Ziedonis/

Idejām bagātu Jauno 2016.gadu!

Tukuma novada Domes deputāts 
Modris Liepiņš

********************************

Godātie, Tukuma novadnieki,
Tuvojas Ziemassvētki un Jaunais gads, 

tas ir laiks, kad mēs pārdomājam un vērtējam 
to, kas gada laikā noticis, kas mainījies, kas 
piepildījies, ko varbūt varējām darīt citādāk 
vai kas tomēr neizdevās. Tas ir arī laiks, kad 
vēlam viens otram laimi, piepildām savas sir-
dis ar gaišām domām, ticot un cerot, ka viss 
labais īstenosies! Nākamajā gadā turpināsim 
strādāt kopīgi, lai mūsu novadā dzīve kļūtu 
vēl labāka, stabilāka un drošāka!

Ziemassvētku laikā novēlu, kaut uz brīdi 
aizmirst rūpes un raizes, paverot ceļu 

atdzimt priekam, cerībai, sirds siltumam un 
mīlestībai!

Lai veiksmīgs, veselīgs un bagāts mums 
2016.gads!

Tukuma novada Domes deputāte 
Linda Zemīte

********************************
Teci, saulīt, bet neatstāj mani,
Neatstāj visus mūs.
Dod mums ticību, dod mums cerību,
Mīla mums pašiem būs.
  /M. Zālīte/

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 
gadu cerībā, ticībā, mīlestībā novēl

Tukuma novada Domes deputāts 
Normunds Rečs

*******************************
Ikkatram novada iedzīvotājam novēlu 

Ziemassvētkos gaišas domas, sirdssiltumu 
saviem tuvajiem un mīļajiem.

Lai mūsu novada katrā mājā dzīvo 
mīlestība, saticība, sapratne.

Jaunais, 2016. gads, lai dod spēku un 
izturību ikdienas gaitās un 
svētku sajūtas svētkos.

Tukuma novada Domes deputāte 
Gunta Kalviņa

********************************
Priecīgus, miera pilnus Ziemassvētkus un 

radošām domām piepildītu Jauno gadu novēl 
Tukuma novada Domes deputāti:

Juris Bogužs, Agris Baumanis, Arvīds 
Driķis, Dagnijas Staķe, Ludmila Reimate, 

Jānis Rosickis un Vladimirs Skuja.
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turpinājums 4.lpp.

Gaidot Ziemassvētkus... turpinājums no 1.lpp. 

Klāt decembris – ziemas tumšākais mēnesis. Lai prieku un gaišumu rada 
doma, ka tas atnāk reizē ar gada nozīmīgākajiem un mīļākajiem svētkiem 
– Ziemassvētkiem un Jauno gadu! Šajā laikā vēlam veiksmi visiem Tukuma 
novada iedzīvotājiem un sakām paldies pagastu uzņēmējiem par darba 
vietām, lauksaimniekiem par neremdināmo mīlestību uz zemi, pensionāriem 
par izturību, bērniem un jauniešiem par dzīves prieku, pārvalžu un iestāžu 
darbiniekiem par atsaucību un iejūtību, bet visiem novada pagastu 
iedzīvotājiem kopā – par pozitīvo attieksmi un vēlmi sadarboties!

Baltus un miera pilnus Ziemassvētkus visiem novada ļaudīm! 
Lai Jaunajā gadā ikvienam izdodas ieraudzīt labo 

un atrast savu daļu laimes!

Novēl: Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča, Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja Dace Pole, Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 

vadītāja Lidija Legzdiņa, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja Santa Heimane, 
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis.

Šajā baltajā klusumā – brīdi stāt, 
Pavērties zvaigznēs un padomāt. 
Šai baltajā klusumā iespējams viss, 
Kas vēl nav bijis un noticis... 

Prieku visā, kas mainās, laimi visā, ko spējat paturēt! 
Sirds siltus un gaišus Ziemassvētkus un radošu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes izpilddirektors 
Māris Rudaus-Rudovskis

Pārskata periodā svarīgākais bija 
Valsts svētkiem (Lāčplēša dienai un Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienai) veltī-
to pasākumu organizēšana Tukuma pilsētā 
un novada pagastos. 

Latvijas Republikas proklamēšanas die-
nai veltītajā pasākumā Tukumā trīs novad-
nieces saņēma Domes Atzinības rakstus 

4.novembrī ar plašu delegāciju Tuku-
mā viesojās Somijas vēstnieks Latvijā Olli 
Kantanens. Vizītes laikā tika pārrunāti 
pašvaldības attīstības plāni un sadarbības 
iespējas ar Somiju. Tika apmeklēts šūšanas 
uzņēmums SIA „GPT PRODUKCTION 
LATVIA” un pārrunātas uzņēmuma papla-
šināšanās un pašvaldības atbalsta iespējas, 
kā arī tika atklāta Somijas ceļojošā izstāde 
par trollīšiem Muminiem Tukuma biblio-
tēkā. 

Somijas vēstnieks Latvijā Olli Kanta-
nens kopā ar Tukuma bērniem Somijas 
ceļojošās izstādes „Muminu pasaule” atklā-
šanā Tukuma bibliotēkā 

5.novembrī Kandavā notika Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas rīkotais seminārs par valsts un 
pašvaldības klientu apkalpošanas centru iz-
veidi, darbību un finansēšanu, kā arī citām 
aktualitātēm. 24.novembrī notika tikšanās 
ar Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirek-
tori saistībā ar valsts institūciju darbības 
modeli vienotā klientu apkalpošanas centra 
ietvaros. Klientu apkalpošanas centra izvei-
di Tukuma novada Domes telpās plānots 
uzsākt decembrī.

Ir izveidota darba grupa un notikušas 
vairākas sanāksmes par Tukuma novada 
gatavošanos Latvijas Republikas simtgadei. 
Izstrādāta programma un noteikts finansē-
jums. 

Visu novembra mēnesi novada pagas-
tos un 25.novembrī Tukumā notika Tuku-
ma novada attīstības programmas 2015.-
2021.gadam projekta publiskās apspriedes.

No 13.novembra līdz 15.novembrim 
pašvaldības delegācija piedalījās sadrau-
dzības pašvaldības jubilejas pasākumā 
Baltkrievijā – Koreļiču rajonam 75. Tiek 
aktualizēts jautājums par pārrobežu sadar-
bības projektu īstenošanu kultūras un spor-
ta jomā.

Sakārtotas juridiskās formalitātes un 
parakstīts līgums ar biedrību „Latvijas 
Sarkanais Krusts” par pašvaldības līdzdalī-
bu projektā „Pašvaldību palīdzība Ukrainai 
– Izjumas pašvaldībai.”

No 19.novembra ir sākušās darba sa-
nāksmes ar pašvaldības budžeta finan-
sētajām institūcijām par 2016.gada bu-
džeta projektu. Uzturēšanas izdevumi tiek 
plānoti 2015.gada sākotnējā plāna līmenī. 
Atlīdzības pieaugums konsolidētajā budže-
tā plānots ar pieaugumu līdz 5 %, kapitālie 
ieguldījumi plānoti dažādu programmu ie-
tvaros. Galvenie akcenti – minimālās algas 
paaugstināšanas nodrošināšana, pirmssko-
las pedagogu darba samaksas paaugstinā-
šanas I posms (+30 euro un + 50 euro), teh-

niskās dokumentācijas sagatavošana SAM 
finansējuma apguvei, investīciju un attīstī-
bas projekti (Tukuma Sporta skolas infra-
struktūra, pilsētas parks, lauku ceļi u.c.).

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā 
īpašuma nodoklis par 2015.gadu tiek ie-
kasēts atbilstīgi gada plānam un ar nelielu 
pārpildi. Līdz 2015.gada 24.novembrim 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada 
plāns izpildīts par 89,27 % (pēc 1/12 prog-
nozes būtu jābūt 88,29 % (+ 0,98 %), pēc 
likuma „Par valsts budžetu” 88,43 % (+ 0,84 
%)).

Ņemot vērā pateicīgos laika apstākļus, 
tiek turpināti darbi Pilsētas parkā Lielajā 
ielā. Turpinās gājēju un velobraucēju celiņu 

kā arī piedalīties citās jautrās Ziemassvētku 
aktivitātēs. Ierašanās ar groziņiem un labu 
noskaņojumu. Plašāka informācija pa tālr. 
26513314.

22. un 23.decembrī no plkst.11.00 līdz 
14.00 Tukuma Audēju darbnīcā bērni 

aicināti piedalīties radošajā darbnīcā „Eg-
līšu rotājumu un Ziemassvētku kartiņu 
cepšana”. Vienas nodarbības maksa – EUR 
3.00. Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
63125539, 25622267.

Ziemassvētku radošās darbnīcas orga-
nizēs ar biedrība „Ligzda”. Ar radošo darb-

nīcu grafiku var iepazīties biedrības mājas 
lapā www.manaligzda.com.

Tāpat dažādas Ziemassvētku aktivitā-
tes tradicionāli norisināsies Durbes pilī. 
Plašāka informācija un pieteikšanās: tālr. 
26305946, 25622267, e-pasts muzejpeda-
gogs@tukumamuzejs.lv.

Paveiktais Tukuma novadā
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turpinājums no 3.lpp.

izbūve, ieklājot betona bruģakmens segu-
mu. Tiek sagatavota pamatne rotaļu iekārtu 
laukumam un apzaļumošanai. 

Notikušas vairākas tikšanās ar in-
vestoriem, kuri izteikuši priekšlikumus 
Tukumā investēt jaunu ražošanas objektu 
izbūvē. Ja tiks atrisināts jautājums par at-
bilstošu zemes gabalu iegādi vai nomu, nā-
kamā gada laikā Tukumā tiks radītas ap 200 
jaunu darbavietu. Nozīmīgi, ka jaunajās ra-
žotnēs ražos preces eksportam.

Turpinās projektēšanas darbi Staci-
jas-Mārtiņa ielas posma rekonstrukcijai. 
Arī šīs ielas rekonstrukcijas darbi paredzē-
ti, lai radītu jaunas darbavietas pie esošā 
metālapstrādes uzņēmuma.  

Uzsākta projektēšanas uzdevumu un 
iepirkumu dokumentu sagatavošana, 
lai pēc iespējas ātrāk sagatavotu tehniskos 
projektus Melnezera ielas posma rekons-
trukcijai un Vilkājas ielas posma izbūvei. 
Šie abi ielu posmi ir nepieciešami ražoša-
nas objektu darba nodrošināšanai. Plānots, 
ka ielās izbūvēs visas nepieciešamās inže-
nierkomunikācijas un ieklās asfalta segu-
mu. Rekonstrukcijas darbus un būvdarbus 
paredzēts finansēt, piesaistot ES līdzfinan-
sējumu.

Turpinās Tukuma 3. pamatskolas 
sporta halles tehniskā projekta un stadio-
na rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrā-
de. 

SIA „Tukuma siltums” sagatavojis 
tehnisko projektu jauna siltumtrases pos-
ma izbūvei pilsētas centrā. Izbūvējot šo sil-
tumtrasi, ar siltumu tiks nodrošinātas ēkas 
Elizabetes ielā, Valsts policijas ēka, Pils tor-
nis, Tukuma internātpamatskolas internāta 
ēka, kā arī tiks izbūvētas pieslēgumu vietas 
Katrīnas laukuma un Pils ielas ēkām. Uz-
ņēmums turpina Smilšu ielas siltumtrases 
posma rekonstrukcijas darbus, lai samazi-
nātu siltuma zudumus. Uzsākta maģistrālā 
siltumtrases posma Kurzemes ielā no Siltu-
ma ielas līdz ēkai Kurzemes ielā 3 rekons-
trukcijas projekta izstrāde.

Turpinās tehniskā projekta izstrāde 
Kurzemes ielas posmam, kā arī Talsu-
Kurzemes un Kurzemes-Mednieku-Pavār-
kalna ielas krustojumu rekonstrukcijai. 

Izsludināti vairāki iepirkumi: par bēr-
nu rotaļlaukuma izbūvi Brīvības laukumā, 
Tukumā; par zupas virtuves darba nodro-
šināšanu; par video novērošanas sistēmas 
paplašināšanu un attīstīšanu Tukumā.

Izsludināts iepirkums par Tukuma 
pilsētas teritorijas uzturēšanas un labie-
kārtošanas darbu veikšanu. Diemžēl šis 
iepirkums ieilgs, jo viens no pretendentiem 
iesniedzis sūdzību Iepirkumu uzraudzības 

birojam.
Uzsākti telpu remontdarbi un komu-

nikāciju izbūve Tukuma novada vienotā 
dispečerdienesta izveidošanai un darbam 
Pils ielā 18, Tukumā.

Irlavā un Lestenē
Novembra mēnesis pagastu pārvaldē 

aizvadīts Valsts svētku noskaņās. Šajā pe-
riodā galvenais darbs bija 2016.gada bu-
džeta izstrāde un saskaņošana Domē, lai 
saplānotu veicamos darbus un izvirzītu 
prioritātes.

Abos pagastos notika Konsultatīvo pa-
domju dalībnieku, iedzīvotāju un iestāžu 
vadītāju tikšanās, kurās apsprieda novada 
investīciju un attīstības plānu 2015.-2021.
gadam. 

Lestenē 10.novembrī notika tradicionā-
lais Lāčplēša dienai veltīts pasākums, kurā 
atklāja piemiņas plāksni mācītājam Her-
bertam Voitkusam. Notika koncerts, lāpu 
gājiens un piemiņas brīdis kapos. Savukārt 
irlavnieki 11.novembrī devās uz Tiļļu ka-
piem godināt tur apbedītos Lāčplēša kara 
ordeņa kavalierus. Abos pagastos nosvinēti 
Valsts svētki ar koncertiem un balli.

 Lestenes baznīcā pabeigti sienu un 
griestu renovācijas darbi, kā arī no Rundā-
les pils muzeja tika atvesta daļa no baznīcas 
altāra, kuru sāks uzstādīt tam paredzētajā 
vietā.

Irlavas sporta namā regulāri notiek sa-
censības šahā, novusā, šautriņu mešanā, 
galda tenisā, zolītē, florbolā, kā arī skolēnu 
sacensības futbolā.

Saimnieciskajos darbos komunālais 
uzņēmums pabeidza lapu grābšanu. Daļai 
pašvaldības ceļu uzvesta grants.

Pūrē un Jaunsātos
Novembrī svarīgākais darbs – 2016.

gada budžeta sastādīšana un aizstāvēšana. 
Pārvaldes darbiniekiem notikusi pir-

mās palīdzības un ugunsdzēsības nodarbī-
ba.

Pūres un Jaunsātu pagastos kopā ar 
Konsultatīvo padomju dalībniekiem un 
Domes Attīstības nodaļas speciālistu ap-
spriesta Tukuma novada attīstības prog-
ramma 2015.-2021.gadam. 

Abos pagastos tiek veikti dažādi saim-
nieciskie darbi. Turpinās Pūres kultūras 
nama lielās zāles grīdas remonts. 

Ar mainīgiem rezultātiem aktīvi sporto 
pārvaldes sporta komandas volejbolā un 
basketbolā.

Ar pagastu amatiermākslas kolektīvu 
dalību notikuši dažādi kultūras pasākumi. 
Patriotiskās noskaņās aizvadīts Valsts svēt-
ku koncerts, kuru veidoja Pūres pamatsko-
las skolēni kopā ar skolotājām. 

Novada kultūras darbinieku dienā 

sveikta Lamiņu bibliopunkta bibliotekāre 
Zinta Ozoliņa.

Tumē un Degolē
Novembra mēnesī aktīvi strādāts pie 

2016.gada budžeta izstrādes.
Tumes un Degoles pagastos notika sa-

nāksmes, kurās apspriests novada investī-
ciju un attīstības plāns 2015.-2021.gadam. 

Turpinās pašvaldības autoceļu sakop-
šanas darbi – vairākiem pašvaldības ceļiem 
atjaunots grants segums, kā arī pēc nepie-
ciešamības veikta pašvaldības ceļu greide-
rēšana.

Ir izsludināts iepirkums „Tukuma nova-
da Tumes un Degoles pagastu ceļu mehani-
zēta tīrīšana ziemas periodā”. 

Lazdu bibliotēkas kāpņu telpā turpinās 
jumta seguma nomaiņa.

Novembrī ar skaistu koncertu savu 15. 
dzimšanas dienu svinēja Tumes kultūras 
nama tautas deju kolektīvs „Solis”. Kolek-
tīva vadītāja Gunta Krecere tika godināta 
arī ar apbalvojumu „Tukuma novada Do-
mes Atzinības raksts” Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas svinīgajā pasākumā 
Tukuma pilsētas Kultūras namā.

Jaunmoku pilī jau trešo gadu tika pa-
sniegta Tukuma novadnieka, aktiera un 
režisora Žaņa Katlapa balva.

Tumē novembrī aizvadītas 2.posma 
sacensības zolītē un šautriņmešanā, kausa 
izcīņas sacensības vieglatlētikas daudzcīņā 
jauniešiem un 3.posma sacensības zolītē.

Sēmē un Zentenē
Pabeigta logu nomaiņa un to apdare 

īres dzīvokļos Sēmes un Zentenes pagas-
tos. Salabots ceļš “Rijnieki-Vēdes”, kurš bija 
cietis lietus laikā. Noticis pārvaldes ceļu 
audits, kā rezultātā pasūtītas nepieciešamās 
ceļazīmes SIA “Signum”.

Noslēdzies bērnu zīmējumu konkurss 
“Brauc uzmanīgi – šeit esam arī mēs”. Gal-
venā balva piešķirta Līvai Rozenbergai, bet 
veicināšanas balvas – Paulai Hanbergai un 
Jānim Koikinam.

  23.novembrī Sēmē un Zentenē noti-
ka Tukuma novada attīstības programmas 
2015.-2021.gadam sabiedriskā apspriešana. 
Notikusi tikšanās ar Domes speciālistiem, 
lai apspriestu 2016.gada budžetu.

No 19.novembra līdz 19.decembrim 
abos pagastos izsludināta Labdarības ak-
cija, kuras ietvaros iedzīvotāji aicināti pa-
līdzēt saviem līdzcilvēkiem, ziedojot kaut 
ko no pagraba krājumiem, pārskatot lai-
ka gaitā sapirkto, bet nelietoto ikdienas 
priekšmetu klāstu. To visu kā dāvanas var 
nest uz Sēmes bibliotēku, Jauniešu centru, 
Kopienas centru un Zentenes pakalpojumu 
centru. Savukārt 19.decembrī Sēmes spor-
ta zālē notiks Labdarības volejbola mačs, 
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kura laikā saziedotie līdzekļi tiks izmantoti 
Ziemassvētku dāvanu iegādei. No 21. līdz 
23.decembrim saziedotās dāvanas nonāks 
pie tiem pagastu iedzīvotājiem, kuriem tās 
visvairāk nepieciešamas.

Abos pagastos aizvadīti vairāki kultūras 
pasākumi.

Slampē un Džūkstē
Novembra mēnesis bijis bagāts ar svēt-

kiem un dažādiem pasākumiem. Valsts 
svētkos veltītajā pasākumā ar Atzinības 
rakstiem cildināti un apbalvoti deviņi 
Slampes un pieci Džūkstes pagasta ļaudis 
par īpašiem nopelniem vai panākumiem 
šajā gadā. 

Slampē un Ozolniekos uzstādīti ziņo-
juma dēļi. Slampes pagastā gar dīķmalas 

taciņu izvietoti 4 soli un Pienavā pie jaunā 
futbollaukuma – divi soli. Diviem pagasta 
dzīvokļiem ielikti jauni logi.

SIA “Komunālserviss TILDe” veica lapu 
izvešanas darbus no kapiem un parkiem. 

Turpinās koģenerācijas stacijas būvnie-
cīca pie Slampes pagasta katlu mājas.

Šajā periodā veikti vairāku ceļu remont-
darbi, piemēram, ceļiem “Segliņa-Dzilnas”, 
“Spirgus ferma-Cērnes”. Ceļš uz Sprostu ka-
piem uzlabots ar granti. “Klusajam” ceļam 
veikta grants seguma atjaunošana. Slampes 
centrā “Skolas” ceļam un “Krasta” ceļam 
veikts nomaļu remonts. Ceļam “Rauciņi” 
uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām veik-
ta seguma atjaunošana iesēdumu vietās. 
Ceļam “Liepkalni - Vairogu pārbrauktuve 

- Būriņi” veikts ceļa remonts līdz Vairogu 
dzelzceļa pārbrauktuvei. Atjaunots grants 
segums ceļam uz “Pancieriem” līdz Latvijas 
prezidenta Gustava Zemgala piemiņas vie-
tai un ceļam “Ilgas–Dailes”. 

Saremontēts tilts pie slūžām. Veikti 
Lancenieku autobusu pieturas peronu lab-
iekārtošanas darbi – ceļa grants seguma 
atjaunošana, nomainīta caurteka, uzlikta 
pieturas nojume. Atjaunots grants segums 
“Kortelīšu ielas,” līkumā. Sakārtots ielu ap-
gaismojums. Ceļam “Džūkste – Pienava” 
uzstādītas caurtekas un vietām atjaunots 
grants segums, veikta nomaļu tīrīšana. Ce-
ļam “Mārkaiņi-Sukšņu kapi” vietām atjau-
nots grants segums.

Lestenes baznīcā atgriežas altāris

Par sporta jomas attīstību Tukuma novadā

Šā gada 16.novembrī pēc vairāk nekā 
50 gadu prombūtnes Lestenes baznīcā 
tika atgriezta viena daļa no saglabātā 
baznīcas altāra.

Reiz Lestenes baznīca bija viena no 
skaistākajām baznīcām Latvijā. Tajā atra-
dās greznākais Latvijas baroka laika kok-
griezuma ansamblis – altāris, kancele, ēr-
ģeļu prospekts un svēto tēlu skulptūras, ko 
18.gadsimta sākumā veidojis koktēlnieks 
Nikolauss Sēfrenss Jaunākais. Pēc Otrā pa-
saules kara baznīca vairākkārt tika izdemo-
lēta un izzagta, un tajā tika ierīkota graudu 
kalts. 1964. gadā izdemolētās baznīcas ie-
kārtas paliekas pārvestas uz Tukuma mu-
zeju, bet kopš 1982. gada to fragmenti da-
ļēji restaurētā veidā atrodas Rundāles pils 
muzejā. Saglābt izdevās apmēram 80% no 
baznīcas greznā interjera.

Atvestie altāra fragmenti tiks restaurēti 
un, iespējams, līdz Ziemassvētkiem altā-
ra pirmo daļu varēs salikt kopā. Kopumā 
greznais altāris ir turpat 10 m augsta būve, 
kuru veido Bībeles tēlu skulptūras, ziedu 
un lapu vijumi. Pārējā baznīcas iekārta 
joprojām atrodas Rundāles pils muzejā, un 
līdz ar baznīcas atjaunošanu pakāpeniski 
tiks nogādāta atpakaļ tās mājvietā – Les-
tenes baznīcā. Lai šo mērķi īstenotu, 2012.

Ienesta daļa no greznā Lestenes baznīcas altāra. Foto: A.Šablovskis

gada septembrī Lestenes baznīcas atjauno-
šanas fonds, Kultūras ministrija, Rundāles 
pils muzejs un Tukuma novada Dome pa-
rakstīja nodomu protokolu par sadarbību 
Lestenes baznīcas atjaunošanā.

Līdz šim Lestenē ir atjaunots baznīcas 
vidusjoms, restaurētas baznīcas kolonnas 

un biktssols, labiekārtota Brāļu kapu teri-
torija, kā arī atjaunota leģionāru piemiņas 
istaba ar tajā esošo ekspozīciju. Lestenes 
baznīcas un N.Sēfrensa kokgriezumu at-
jaunošana uzskatāma par vienu no nozīmī-
gākajiem projektiem senā Latvijas kultūras 
mantojuma saglabāšanā.

Lai uzlabotu sporta dzīvi Tukuma 
pilsētā un pagastos, Tukuma novada 
pašvaldība jau pērnā gada nogalē lēma 
par būtiskām pārmaiņām sporta jomā. 
Ar 2014.gada 23.oktobra Tukuma novada 
Domes lēmumu (prot. Nr.12, 14.§.) tika 
apstiprināta novada sporta jomas optimi-
zācija, kas paredzēja uzlabot novada sporta 
jomas organizāciju, paaugstināt sporta jo-
mas speciālistu kapacitāti, paplašināt mate-

riālo bāzi un palielināt iespēju masu sporta 
attīstībai. Tāpat 2014.gada 31.decembrī 
tika likvidēta Tukuma novada pašvaldības 
aģentūra „Tukuma Sporta un atpūtas kom-
plekss”, nododot daļu tās funkciju, uzdevu-
mu un sporta bāzes Tukuma Sporta skolas 
pārziņā. Tā rezultātā Tukuma Sporta skolai 
ir radīta iespēja nodrošināt pilnvērtīgāku 
mācību treniņu procesu. 

Līdz ar darba gaitu uzsākšanu jaunas 

vēsmas sporta dzīvē ieviesuši sporta en-
tuziasti –  Tukuma Sporta skolas direk-
tors Sergejs Kovaļovs un Tukuma novada 
Domes sporta metodiķis Juris Kožeurovs. 
Sadarbojoties ar sporta dzīves organizato-
riem pagastos un sporta klubu vadītājiem, 
viņiem šā gada laikā izdevies manāmi uzla-
bot sporta jomu Tukuma novadā, veiksmīgi 
nodrošināt Tukuma Sporta skolas darbību 
un veicināt tautas 
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sportu, padarot to pieejamāku sabiedrībai. 
Turklāt sabiedrība arvien biežāk tiek iesais-
tīta dažādos sporta pasākumos, kā piemē-
ram, Sporta un veselības svētkos šā gada 
septembrī, kas pulcēja simtiem cilvēku.

J.Kožeurovs min, ka šobrīd ir jāstrādā 
pie tā, lai attīstītu sporta dzīvi arī novada 
pagastos. Daudzviet jau darbojas aktīvi 
cilvēki, kuri pagastos rūpējas par sporta 
pasākumu norisi, piemēram, Pūrē, Irlavā, 
Tumē, Sēmē. Bēdīgāka situācija ir Slampē 
un Džūkstē, kurā šādu cilvēku nav. Ir jātur-
pina strādāt arī pie tautas sporta attīstības. 
Iedzīvotājiem ir jābūt pieejamiem sporta 
laukumiem, tāpēc jāizstrādā noteikumi par 
sporta laukumu un sporta zāļu publisku iz-
mantošanu.

Sporta būvju attīstība Tukumā
Lai paplašinātu sporta jomas materiālo 

bāzi, šā gada Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas 14. oktobra sēdē deputāti atbals-
tīja rīcības plānu Tukuma Sporta skolas 
sporta bāzes attīstībai laikā no 2016.līdz 
2021.gadam, paredzot šādu objektu attīs-
tību:

1.Sporta zāles izbūve Tukuma Sporta 
skolā (esošās aktu zāles pārbūve). Provi-
zoriskais realizācijas termiņš – 2016.gada 
septembris.

2.Sporta kompleksa izbūve pie Tukuma 
3.pamatskolas (I kārta – zāles būvniecība, 
labiekārtošanas darbi). Provizoriskais īste-
nošanas termiņš – 2016.-2017.gads.

3.Tukuma Sporta skolas piebūve (ma-
nēža vieglatlētikas nodarbībām). Provizo-
riskais termiņš projektēšanai 2016.gads, 
būvniecība – 2017.-2018.gads.

4.Tukuma 2.vidusskolas sporta lauku-
ma rekonstrukcija. Īstenošanas termiņš – 
2017.gads.

5. Stadiona izbūve pie Tukuma 3.pa-
matskolas (II kārta) vai pie Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas. Provizo-
riskais īstenošanas termiņš – 2018.-2019.
gads.

6. Sporta Skolas šautuves attīstība Mel-
nezera 1 telpās Nacionālās drošības prog-
rammas ietvaros. Provizoriskais īstenoša-
nas termiņš – 2020.gads.

7. Pauzera pļavu sporta kompleksa iz-
būve. Provizoriskais īstenošanas termiņš – 
2022.gads.

8. Ēkas Pils ielā 22 iegāde un treniņu 
sporta zāles izbūve. Provizoriskais īsteno-
šanas termiņš – 2-16.-2017.gads.

9.Baseina būvniecība ar privātā part-
nera iniciatīvu. Provizoriskais īstenošanas 
termiņš – 2016.-2017.gads.

Tukuma Sporta skolas esošās aktu zāles 

pārbūves darbi tiks uzsākti jau 2016.gada 
janvārī. Pārbūves rezultātā tiks daļēji sakār-
tota Sporta skolas infrastruktūra un iegūta 
pilnvērtīga sporta zāle, nodrošinot skolas 
audzēkņiem kvalitatīvus treniņu apstākļus. 
Līdz šim zāle tika izmantota badmintonam 
un galda tenisam, ar kuriem sportisti va-
rēs nodarboties arī jaunajā zālē. Šī zāle būs 
paredzēta galvenokārt profesionāliem vo-
lejbola treniņiem un basketbola treniņiem 
skolas mazajiem audzēkņiem, bet ārpus 
nodarbībām laiks sportošanai zālē tiks at-
vēlēts arī iedzīvotājiem. Paredzēts, ka aktu 
zāles balkona daļa tiks atstāta kā tribīnes, 
savukārt zem balkona tiks izveidota vēl vie-
na neliela sporta zāle, kurā būs iespējams 
izvietot trenažierus vai spēlēt galda tenisu, 
šahu u.c.

Paralēli sporta zāles izbūvei tiek veikta 
Sporta skolas vieglatlētikas manēžas pro-
jektēšana. Manēža paredzēta kā Sporta 
skolas piebūve, kurā plānots ierīkot celiņus 
skriešanai un tāllēkšanas sektoru. Uzbū-
vējot vieglatlētikas manēžu, paplašināsies 
sportošanas iespējas pilsētā – atbrīvosies 
Tukuma 2.vidusskolas zāle, Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas sporta zāle, Tumes vidusskolas 
sporta zāle, kā arī papildus tiks iegūtas 72 
stundas nedēļā Tukuma Sporta skolas vaja-
dzībām. 

Pērnā gada nogalē konceptuāli tika at-
balstīts arī lēmums (prot.Nr.14, 17.§.) par 
sporta zāles būvniecību pie Tukuma 3.pa-
matskolas. Drīzumā plānots projektu ap-
stiprināt būvvaldē un izsludināt iepirkumu 
par sporta zāles būvniecību. Veiksmīga ie-
pirkuma procesa rezultātā nākamgad tiks 
uzsākta zāles būvniecība, bet 2017.gadā zā-
lei vajadzētu būt gatavai. Sporta zāle kalpos 
ne vien Tukuma Sporta skolas vajadzībām, 
bet arī Tukuma 3.pamatskolas un Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas mācību 
vajadzībām, kurās sportošana šobrīd ir ie-
robežota. 

Tukuma Sporta skolas direktors 
S.Kovaļovs un Tukuma novada Domes 
sporta metodiķis J.Kožeurovs apliecina, ka, 
īstenojot sporta zāles būvniecības projektu 
pie Tukuma 3.pamatskolas, Tukuma Sporta 
skolas manēžas būvniecību un aktu zāles 
pārbūvi par sporta zāli, tiks atrisināta lielā-
kā sāpe par sporta zāļu trūkumu un būtiski 
paplašinās Tukuma Sporta skolas iespējas.

2017.gadā plānots veikt arī Tukuma 
2.vidusskolas sporta laukuma rekonstruk-
ciju, kuras īstenošanai pašvaldība centīsies 
piesaistīt Eiropas fondu finansējumu. Ob-
jekta tehniskais projekts ir jau gatavs. Sa-
vukārt 2018.-2019.gadā, mēģinot piesaistīt 
Eiropas finansējumu, paredzēts izbūvēt 
stadionu pie Tukuma 3.pamatskolas vai pie 

Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas.
Baseina būvniecību Tukumā tuvākajā 

nākotnē (2016.-2017.gadā) plānots realizēt 
ar privātā partnera iniciatīvu, uzņēmējam 
Andrim Ramoliņam īstenojot projektu par 
viesnīcas un baseina būvniecību Katrīnas 
laukumā. Šobrīd notiek šī objekta projek-
tēšana un būvdarbi varētu sākties līdz ar 
jaunā teritorijas plānojuma apstiprināšanu. 
Ja Sporta skolas funkciju nodrošināšanai 
būs nepieciešamas nodarbības baseinā, 
Tukuma novada pašvaldība pirks stundas 
no privātā pakalpojuma sniedzēja. Tomēr 
atsevišķu peldēšanas programmu Sporta 
skolā nav plānots ieviest.

Līdz 2020.gadam Nacionālās drošības 
programmas ietvaros paredzēts sakārtot 
Tukuma Sporta skolas šautuves ēku Mel-
nezera ielā 1. S.Kovaļovs informē, ka ar 
pašvaldības atbalstu šautuve ir attīstīta pie-
tiekami labā līmenī, un tajā var organizēt 
jebkuru čempionātu, tomēr nepieciešams 
sakārtot pašu ēku.

Tāpat nav atmesta iecere par Pauzera 
pļavu sporta kompleksa izbūvi. Objekta 
provizoriskais īstenošanas termiņš noteikts 
2022.gads. 

Tika izskatīts arī jautājums par ēkas Pils 
ielā 22 iegādi sporta zāles izbūvei. Tukuma 
novada Dome piedalījās šī īpašuma izsolē, 
taču to pārsolīja cits investors. Šobrīd nav 
zināmi investora mērķi un šīs ēkas tālākais 
pielietojums. 

Spēcīgākie sporta veidi Tukuma novadā
Pateicoties jaunu sporta zāļu ierīkoša-

nai, atsevišķiem sporta veidiem būs iespē-
jams izveidot attīstības piramīdu, sākot no 
visjaunākajām sportistu treniņu grupām 
līdz pat augstas klases grupām. Šobrīd Tu-
kumā attīstītākais sporta veids ir futbols, 
kurā trenējas sportisti dažādās vecuma gru-
pās, sākot ar pirmsskolas vecuma bērniem 
līdz pat pieaugušajiem. Tukuma Sporta 
skolas direktors atklāj, ka nākamā prioritāte 
ir attīstīt basketbolu, kam Tukumā ir senas 
tradīcijas. 

Diemžēl šobrīd Tukuma Sporta skolā 
nav tādu treneru, lai izveidotu attīstības 
piramīdu volejbolā. Šis sporta veids Spor-
ta skolā noteikti tiks saglabāts kā mācī-
bu programma, taču grūti prognozēt, cik 
augstā līmenī. Savukārt arvien lielāku po-
pularitāti jauniešu vidū gūst pludmales vo-
lejbols, ar ko labprāt nodarbojas meitenes. 
2018.gadā Tukuma Sporta skolai būs akre-
ditācija, kurā skola centīsies licencēt plud-
males volejbolu kā mācību programmu. 

Irlavas pagastā veiksmīgi attīstās flor-
bols, kurš arī, iespējams, tiks akreditēts kā 
izglītības programma. Tomēr S.Kovaļovs 
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nosaka, ka, ienākot Sporta skolā jaunam 
sporta veidam, tas atņem sportistus kādam 
citam sporta veidam, tāpēc jābūt tālredzī-
giem un rūpīgi jāizvērtē prioritātes. 

Arvien vairāk Tukumā attīstās arī ho-
kejs, lai gan to nodrošināt ir sarežģītāk, jo 
hokejs ir ļoti dārgs sporta veids. Tāpat jā-
turpina attīstīt arī mākslas vingrošana, kas 
ir skaists sporta veids.

Tukumā augstā līmenī ir arī vieglatlēti-
ka. Šajā sporta veidā gan nevar izveidot at-
tīstības piramīdu, tomēr mums ir ļoti spē-
cīgi treneri, piemēram, Aldis Čākurs, kurš 
saņēma Eiropas Vieglatlētikas asociācijas 

atzinību kā 2015. gada Latvijas labākais tre-
neris. Vieglatlētikas manēža noteikti veici-
nās šī sporta veida attīstību. 

Ļoti attīstīts sporta veids Tukumā ir 
šaušana, kurā darbojas labi treneri un ir re-
dzami augsti rezultāti. Šaušana ir specifisks 
sporta veids, kuram trenerus ir ļoti grūti 
atrast. Arī šobrīd Tukuma Sporta skolā ir 
brīva šāvēju trenera vakance, kuru vēl nav 
izdevies atrast. Apbrīnojams cilvēks ir tre-
neris Zigfrīds Markainis, kurš ne vien saga-
tavo augstas klases sportistus, bet arī aktīvi 
sadarbojas ar Latvijas Šaušanas Federāciju 
un novada pašvaldību, kā arī apsaimnieko 

šautuvi. Reti kurā Latvijas pilsētā ir tik at-
tīstīta šautuve kā Tukumā.

Tukuma novadā tiek nodrošināti 
daudzveidīgi sporta veidi un bez iepriekš 
minētajiem sporta veidiem iedzīvotājiem ir 
iespēja nodarboties arī ar cīņas sportu, gol-
fu, riteņbraukšanu, orientēšanos u.c. Paš-
valdība iespēju robežās sniedz atbalstu visu 
sporta veidu nodrošināšanai, bet diemžēl 
vajadzību ir vairāk, nekā līdzekļi to atļauj. 
Taču Tukuma novada sportisti ir pierādī-
juši, ka ar minimāliem līdzekļiem un lielu 
gribasspēku, ir iespējams gūt augstus sa-
sniegumus.

Balvas „Lielais Jēkabs 2015” ieguvēji arī Tukuma novadā

Tukuma TIC komanda ar balvu „Lielais Jēkabs 2015” ieguvējiem – Tukuma novada un 
Jaunpils novada uzņēmējiem

Šā gada 20. novembrī Šlokenbekas 
muižā Kurzemes tūrisma uzņēmējiem tika 
pasniegtas Kurzemes Tūrisma asociācijas 
kvalitātes balvas „Lielais Jēkabs 2015”. Šo-
gad vērtēšanai izvirzīti un uz apbalvojumu 
pretendēja vairāk nekā piecdesmit nomi-
nantu sešās nominācijās: apskates objektu 
kategorijā – „Dižā Kurzemes muiža 2015”, 
naktsmītņu kategorijā – „Dižā Kurzemes 
tautiskā naktsmāja 2015”, ēdināšanas kate-
gorijā – „Dižais Kurzemes jaunums ēdinā-
šanā 2015”, ģimeņu piedāvājumu kategorijā 
– „Dižais Kurzemes meistarstiķis maza-
jiem 2015”, muzeju un kolekciju katego-
rijā – „Diži neparastā Kurzemes kolekcija 
2015” un speciālo tūrisma veidu kategorijā 
– „Dižā Kurzemes peldes vieta 2015”. No-
minantus vērtēja sešas ekspertu komisijas, 
kuras iepazinās, izbaudīja un izdzīvoja pie-
dāvātos pakalpojumus.

Tukuma novada uzņēmējiem tika 2 
balvas. Nominācijā „Dižā Kurzemes muiža 
2015” balva tika pasniegta Kukšu muižai, 
kas tiek uzskatīta par izcilu Latvijas muižu 
arhitektūras paraugu. Šodien muižā pie-
ejams ļoti plašs piedāvājumu klāsts – eks-
kursijas, naktsmītne, restorāns, kāzu cere-
moniju un kino uzņemšanas vieta (vairāk 
informācijas www.kuksumuiza.lv). 

Otru balvu ieguva Salmu darbnīca-mu-
zejs Tukumā nominācijā „Diži neparastā 
Kurzemes kolekcija 2015”. Salmu darbnīcas 
un muzeja sētā tepat Tukumā, Dārzniecības 
ielā 4A, apmeklētājus sagaida Runcis zāba-
kos un trīsgalvains pūķis. Īpaši iekārtotās 
ekspozīciju zālēs apskatāmi gan smalki vei-
doti svešzemju dzīvnieki, gan pasaku tēli. 
Kolekcijas daļā, kas paslēpta aiz aizkariņa, 
nav ļauts ieskatīties tiem, kam vēl nav 18 
(vairāk informācijas www.salmulietas.lv).

Lielā Jēkaba balvu nominācijā „Dižais 
Kurzemes meistarstiķis mazajiem 2015” 
ieguva arī kaimiņu – Jaunpils novada ra-
došā darbnīca „7 balles”. Pirmais iespaids 
par šo darbnīcu – krāsaini un daudzvei-

dīgi! Ienākot šajā radošajā pasaulē, rodas 
sajūta, ka ik brīdi dzimst jauna ideja par 
meistarstiķi un tā tiek īstenota, lai piedā-
vātu  saviem apmeklētājiem. Sveču liešana, 
tinglošana, koka kuģīšu darināšana... Kat-
ram mazajam ķiparam ir iespēja izvēlēties 
sev tīkamo meistarstiķi un solīti pa solītim 
apgūt to prasmi. Pat pieaugušie nespēj attu-
rēties un uz brīdi pārtop par aizrautīgiem 
prasmju apguvējiem (vairāk informācijas 
www.7balles.lv).

Pārējās nominācijās uzvarētāji bija no 
citiem Kurzemes nostūriem. Tā nominā-
cijā „Dižais Kurzemes jaunums ēdināša-
nā 2015” balva tika pasniegta  restorānam  
„Bangert’s”, kas atrodas Kuldīgā, nominā-
cijā „Dižā Kurzemes tautiskā naktsmāja 
2015” – viesu namam  „Ezera māja” Lie-
pājā, bet nominācijā „Dižā Kurzemes pel-
des vieta 2015” balva tika pasniegta Saldus 
ezera pludmalei. 

Kā katru gadu tika pasniegta arī balva 
„Dižais cilvēks Kurzemes tūrismā 2015” 
par nozīmīgu ieguldījumu Kurzemes tū-
risma attīstībā. Šogad šo balvu saņēma tēl-
nieks Ojārs Feldbergs.

Pasākuma laikā tika apbalvoti arī akci-
jas „Apceļo Kurzemi” uzvarētāji, kuri šogad 
bija devušies lūkot Kurzemes meistarstiķus, 
lai piedalītos akcijā un no kurzemniekiem 
laimētu vērtīgas balvas. Tās aizceļoja uz tu-
vākām un tālākām vietām Latvijā. Galveno 
balvu – dāvanu karti tūrisma inventāra ie-
gādei, dāvāja Kurzemes Tūrisma asociācija 
un SIA  „Gandrs”.

Kurzemes Tūrisma asociācijas kvali-
tātes balva „Lielais Jēkabs” tiek pasniegta 
kopš 2004.gada. Balva ir viens no veidiem, 
kā Kurzemes Tūrisma asociācija var pateik-
ties tūrismā strādājošajiem par ieguldīto 
darbu Kurzemes tēla veidošanā un spodri-
nāšanā. Vienlaikus tas ir arī veids, kā tiek 
izcelti labākie, jaunākie, pieredzes bagā-
tākie uzņēmumi, kuru piemēram ir vērts 
sekot arī citiem. Pasākumu Kurzemes Tū-
risma asociācija katru gadu organizē kopīgi 
ar kādu no Kurzemes tūrisma informācijas 
centriem, kuriem šī ir iespēja arī prezentēt 
pārējiem kurzemniekiem, ar ko lepojas at-
tiecīgā puse. 

Ingrīda Smuškova,
Tukuma TIC vadītāja
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Tukuma novada Domes delegācija apmeklē Koreļičus

Par deinstitucionalizācijas procesu 
Vārds deinstitucionalizācija ir ļoti 

smags, birokrātisks, nesaprotams cilvē-
kam. Vienkāršāk būtu teikt – iespēja ik-
vienam cilvēkam dzīvot labklājīgu dzīvi 
savā dzīvesvietā, ja iespējams, ģimenē, 
būt noteicošam un atbildīgam par savu 
dzīvi.

Valstiski ir paredzētas četras deinstitu-
cionalizācijas pasākumu mērķa grupas un 
katrai grupai plānotas aktivitātes.

Ikvienam bērnam, arī bez vecāku aprū-
pes palikušam, ir tiesības uzaugt ģimenē vai 
saņemt sociālo pakalpojumu pēc iespējas 
tuvinātu ģimeniskai videi. Viena no mērķ-
grupām ir ārpusģimenes aprūpē esošie 
bērni un jaunieši, kuri šobrīd aug bērnu 
aprūpes centros. Plānots, ka bērniem līdz 
3 gadiem, kuri palikuši bez vecāku gādī-
bas, prioritāri aprūpi nodrošinās aizbildņa 
ģimenē vai audžuģimenē. Bērns iestādē 
nonāks tikai izņēmuma gadījumos, krīzes 
situācijās. Savukārt institūcijā aprūpe tiks 
nodrošināta mazās grupās. Plānots atbalsts 
jomas speciālistu izglītošanai, „jauniešu 
māju” izveidei pusaudžiem (vecumā no 15 
līdz 18 gadiem), ģimeniskai videi pietuvi-
nātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju izvei-
dei ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem 
(līdz 8 bērniem grupā, ne vairāk kā 3 gru-
pas), bērnu aprūpes centru pārveidošanai 
par daudzfunkcionāliem pakalpojuma cen-
triem. Savukārt, lai bez vecāku gādības pali-
cis bērns saņemtu vislabāko aprūpi ģimenē, 
ir nepieciešams stiprināt aizbildņus, adop-
tētājus un audžuģimenes. Lai palielinā-
tu audžuģimeņu, aizbildņu un adoptētāju 
skaitu, ir jānodrošina tās ar informatīviem 

un izglītojošiem pasākumiem un jāpilnvei-
do atbalsta sistēma, ja audžuģimenē, aizbil-
dņa vai adoptētāju ģimenē atrodas ārpusģi-
menes aprūpē esošs bērns. 

Bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuri dzīvo ģimenēs, un viņu vecā-
kiem vai likumiskiem pārstāvjiem ir ne-
pieciešams atbalsts ikdienas bērna aprūpes 
nodrošināšanā. Deinstitucionalizācijas 
pasākumos ir paredzēts atbalstīt sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu – aprūpes 
pakalpojuma, „Atelpas brīža” pakalpoju-
ma, Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
izveidi un pilnveidošanu. Pakalpojumi ir 
nepieciešami, lai sniegtu atbalstu tuvinie-
kiem, lai būtu iespēja bērnam saņemt kva-
litatīvu aprūpi un rehabilitāciju. 

Lai pilngadīgas personas ar garīga 
rakstura traucējumiem veiksmīgi varētu 
dzīvot sabiedrībā, personām ir nepiecieša-
ma dzīvesvieta, nodarbinātība, brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, finansiālais nodroši-
nājums pamatvajadzību, tai skaitā veselī-
bas aprūpes nodrošināšanai. Deinstitucio-
nalizācijas pasākumos ietilpst sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu īstenošana 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, proti, aprūpes mājās pa-
kalpojuma, dienas aprūpes centru, specia-
lizēto darbnīcu, grupu dzīvokļu, īslaicīgās 
sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība un 
pilnveidošana. Plānotas speciālistu konsul-
tācijas un individuālais atbalsts un atbalsta 
grupu nodarbības. Lai nodrošinātu katra 
cilvēka individuālās situācijas nepaslikti-
nāšanos, nepieciešamo individuālo atbalstu 

nodrošinās sociālais mentors. Paredzēti lī-
dzekļi arī vides pieejamībai.

Deinstitucionalizācijas pasākumam 
plānotais kopējais attiecināmais finansē-
jums ir 47 209 260 euro, tai skaitā Eiropas 
Sociālā fonda finansējums 40 127 871 euro 
un valsts budžeta finansējums – 7 081 389 
euro. Rīgas plānošanas reģionam plānotais 
finansējums ir 18 878 169 euro.

Plānots, ka pasākumu rezultātā 700 
pilngadīgas personas ar garīga rakstura 
traucējumiem uzsāks patstāvīgu dzīvi ār-
pus ilgstošās aprūpes institūcijas. Bērnu 
skaits, kas saņems pakalpojumu bērnu ap-
rūpes centros, mazināsies no 1 760 līdz 720 
un tiks slēgtas trīs ilgstošas aprūpes institū-
cijas. Pārmaiņu priekšā ir arī Irlavas bērnu 
nams – patversme.

Balstoties uz valstiskām vadlīnijām, 
Tukuma novada pašvaldībai ir jāizstrādā 
pašvaldības dinstitucionlizācijas plāns pe-
riodam no 2016.- 2020. gadam. Plāna iz-
strādes grupā ir iekļauti deputāti, pārstāvji 
no attīstības nodaļas, sociālā dienesta, bā-
riņtiesas, bērnu un pieaugušo aprūpes in-
stitūcijām NVO, mērķgrupu pārstāvji.

Mans vēlējums būtu – pašvaldībā jāvei-
do iekļaujoša un atbalstoša vide, lai jebkurš 
iedzīvotājs varētu sniegt un saņemt mī-
lestību, uzticību un uzticēšanos, sapratni, 
ieinteresētību un atbalstu, piepildītu savus 
sapņus un lai ikviens būtu noderīgs sabied-
rībai.

Ina Balgalve
Tukuma novada Sociālā 

dienesta direktore

No šā gada 13.novembra līdz 15.no-
vembrim Tukuma novada Domes delegā-
cija viesojās sadraudzības pašvaldībā Ko-
reļičos (Baltkrievijā). Brauciena mērķis 
bija dalība Koreļiču rajona dibināšanas 
75.jubilejas pasākumos un turpmākās 
sadarbības jomu un veidu apspriešana ar 
rajona vadību. 

Sadarbības līgums starp Tukumu un 
Koreļičiem ir kopš 2005.gada marta, kad to 
parakstīja Koreļiču rajona izpildkomiteja 
un Tukuma pilsētas Dome. Taču draudzība 
starp Koreļiču rajonu un Tukuma rajonu 
jau bija aizsākusies pagājušā gadsimta sep-
tiņdesmitajos gados. Šo faktu apstiprināja 
Koreļičos satiktie cilvēki. Jautājot par to, kā 
dzīvojam šobrīd, Koreļiču pārstāvji aicināja 
nodot īpašus sveicienus Jēkabam Spickum, 
kas bija viens no šīs draudzības aizsācējiem. 

Tukuma novada Domes delegācija kopā ar Koreļiču rajona izpildkomitejas priekšsēdētāju un viņa 
vietniekiem, delegācijām no Maņkovkas Ukrainā un Krasnogorskas Krievijā
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turpinājums 10.lpp.

Tukuma novada pašvaldības un Tukuma Uzņēmēju 
kluba vizīte Pluņģē

Koreļiči tukumniekus uzņēma ļoti sir-
snīgi, delegāciju sagaidīja pazīstami cil-
vēki – šīs vasaras Tukuma pilsētas svētku 
viesi Ruslans Abramčiks, Ivans Budejko un 
Sergejs Kudlašs. Šie  cilvēki kādreiz aktīvi 
darbojās ar jauniešu grupu apmaiņas or-
ganizēšanu starp Tukumu un Koreļičiem. 
Patīkama bija atkaltikšanās ar trīs Koreļi-
ču delegācijas locekļiem, kuri 2005.gadā 
viesojās Tukumā un parakstīja sadarbības 
līgumu – Aleksandru Boguševiču, Vasiliju 
Bavdeju un Oksanu Avdejevu. 

Par godu Koreļiču rajona dibināšanas 
75.jubilejai un Lauksaimniecības darbinie-
ku dienai Koreļiču kultūras namā 14.no-
vembrī bija iekārtota izstāde, kur savus 
ražojumus un izstrādājumus bija izstādījuši 
lauksaimniecības uzņēmumi, lauksaim-
niecības produktu pārstrādes uzņēmumi, 
Koreļiču mākslas koledža, Sadzīves pakal-
pojumu kombināts un vietējie amatnieki. 
Izstādi krāšņāku darīja jauniešu orķestra 
priekšnesumi.  Interesanti bija apskatīt Ko-
reļiču rajona laikraksta veikumu – apko-
potos dažādu gadu laikraksta izdevumos 
atspoguļotos rajonā svarīgos notikumus, 
fotogrāfijas ar ēkām, uzņēmumiem un cil-
vēkiem salīdzinājumā „toreiz un tagad”. Par 
godu rajona dibināšanas gadadienai tikusi 
izdota speciāla „Koreļiču novada ābece” 
(„Буквар Карэліцкага краю”), kur katrs 
burts skaidrots ar kādu Koreļiču rajonam 
svarīgu notikumu, vietu vai lietu. Šo Ābe-
ci saņemšot katrs rajona pirmklasnieks. 
Koreļiču rajonā galvenā nodarbošanās ir 

lauksaimniecība (65,8 tūkstoši hektāru 
lauksaimniecībā izmantojamas zemes, ko 
apsaimnieko 10 lauksaimniecības uzņēmu-
mi), līdz ar to interesanti bija iepazīties ar 
īpaši plašo lauksaimniecības produkcijas 
klāstu, kas bija gan krāšņs, gan smaržīgs, 
gan garšīgs. 

Svinīgajā pasākumā kultūras namā tika 
godināti cilvēki, kuri savu dzīvi un darba 
mūžu aizvadījuši Koreļiču rajonā – kara 
un darba veterāni, cilvēki, kuri šobrīd ie-
gulda savu fizisko vai garīgo darbu rajona 
attīstībā – lauksaimnieki, strādnieki, finan-
šu, kultūras un izglītības jomas darbinieki. 
Daudzi no klātesošajiem tika apbalvoti ar 
dažādiem atzinības un pateicības rakstiem, 
ar naudas prēmijām, pateicības vārdiem un 
ziediem. Svinīgās svētku uzrunas teica Ko-
reļiču rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs 
V.Šajbaks, viņa vietnieks S.Boričevskis un 
aicinātie viesi, tai skaitā arī no sadraudzī-
bas pašvaldībām – Krasnogorskas Krievijā, 
Maņkovkas Ukrainā un Tukuma Latvijā. 
Tika demonstrēta dokumentālā filma par 
Koreļiču rajonu. Apbrīnojamas bija priekš-
sēdētāja Viktora Šajbaka zināšanas par 
daudziem no cilvēkiem, kuri tika aicināti 
uz skatuves apbalvojumu saņemšanai, par 
viņu ieguldījumu un sasniegumiem. Pasā-
kumu kuplināja Koreļiču rajona bērnu un 
pieaugušo pašdarbības kolektīvi ar saviem 
priekšnesumiem, bet noslēgumā ar savu 
koncertu uzstājās Baltkrievijas armijas 
dziesmu un deju ansamblis.

Pēc svinīgā pasākuma notika tikšanās 

ar Koreļiču rajona izpildkomitejas vadī-
bu, iestāžu, uzņēmumu, kolhozu un lauku 
saimniecību vadītājiem un pārstāvjiem. 
Bija patīkami uzklausīt šo cilvēku atmiņas 
par padarīto, stāstīto par sasniegumiem un 
nākotnes plāniem, par vēlmi sadarboties 
dažādu ieceru īstenošanā nākotnē. Šo saru-
nu rezultātā Tukuma novada delegācija pa-
plašināja zināšanas par mūsu sadraudzības 
pašvaldību, baltkrievu kultūru, kā arī iegu-
va jaunus paziņas.

Uz svētkiem bija aicinātas un piedalījās 
arī delegācijas no Krasnogorkas Krievijā, 
kas jau kopš 1996.gada ir Tukuma sadrau-
dzības pašvaldība, un Maņkovkas Ukrainā. 
Maņkovkas pārstāvji bija ļoti ieinteresēti 
sadraudzības veidošanā ar Tukumu.

Vēl vizītes laikā bija iespēja iepazī-
ties ar Koreļičiem, to apkārtni un blakus 
esošo Miru, kurā atrodas UNESCO kul-
tūras mantojuma sarakstā iekļautā Miras 
pils. Tiekoties ar uzņēmējiem, tika sniegts 
priekšstats par valsts uzņēmumu un privāt-
uzņēmumu līdzāspastāvēšanu un attīstības 
iespējām Baltkrievijā. 

Atvadoties tika norunāts, ka Tukuma 
novada un Koreļiču rajona pašvaldību sa-
darbība jāturpina un jāattīsta, īstenojot 
kopīgus pārrobežu projektus, organizējot 
dažādas pieredzes apmaiņas pasākumus un 
kuplinot pašvaldību svētkus ar pašdarbības 
kolektīvu līdzdalību.

Liene Zērvēna
Tukuma novada Domes 

Personāla vadītāja

Turpinot Tukuma novada Domes un 
Tukuma Uzņēmēju kluba savstarpējo sa-
darbību, Tukuma uzņēmēji un pašvaldī-
bas pārstāvji novembrī devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Pluņģes rajona 
pašvaldību. 

Delegāciju īpaši silti sagaidīja Pluņģes 
pašvaldības administrācijas direktora viet-
nieks Česlovas Kerpauskas, sveicot viesus, 
iepazīstinot ar darba programmu un novē-
lot uzņēmējiem veiksmīgu dienu.

Tikšanos ar uzņēmējiem organizēja 
Lietuvas uzņēmēju atbalsta organizācijas 
„Versli Lietuva” pārstāve reģionā Gražinos 
Lukošienė. Kopumā tika apmeklēti trīs uz-
ņēmumi – LHM group, AS „Stamita” un 
Pluņģes pašvaldības slimnīca.  

LHM group ir kokasptrādes uzņēmums, 
kas Norvēģijas tirgum ražo dzīvojamās 
mājas, masīvkoka mēbeles un kāpnes, kas 
atbilst visaugstākajām drošības prasībām. 
Viens no uzņēmuma vadītājiem Laurynas 

Mitkus iepazīstināja viesus ar uzņēmuma 
darbību, datorizētā kokapstrādes centra 
krāsošanas un žāvēšanas iekārtām, koksnes 
produktiem. Laurynas Mitkus atzīmēja, ka 
biznesa mērķis - nodrošināt visaugstāko 
produktu kvalitāti - šodien ir īpaši nozī-
mīgs. Perfektu kvalitāti palīdz sasniegt pro-
fesionāli, īpaši un atbildīgi darbinieki, spe-
ciāla māju, kāpņu un mēbeļu dizainēšana, 
izmantojot uzlabotu 3D programmatūru.

Kā nākamais uzņēmums tika apmeklēts 
AS „Stamita”, kas ražo konteinerus un citus 
produktus, kuri izgatavoti no metāla. Ar 
Tukuma delegāciju tikās direktors Aļģirds 
Stancelis un viņa sieva Janute Stancelienė. 
Ar Lietuvas Darba biržas pašnodarbinā-
tības atbalsta pasākumu palīdzību 2012. 
gadā tika izveidots UAB „Stanmeta”, sāku-
mā strādājot ar ciparvadību metālapstrādes 
mašīnu. Ar „Business Start” atbalstu tika 
iegādāts metāla griešanas darba galds. Vē-
lāk, uzņēmumam pieaugot un kļūstot spē-

cīgākam, tas pārcēlās uz plašākām telpām 
Industrial Avenue, Pluņģes pilsētā. Kā at-
zīst uzņēmuma vadītājs, uzņēmējdarbības 
attīstību galvenokārt kavē tas, ka telpas un 
iekārtas ir izīrētas.

Kā trešā tika apmeklēta Pluņģes rajona 
slimnīca, kas saskaņā ar dažiem rādītājiem 
ir līdzvērtīga reģionāla līmeņa veselības 
aprūpes iestādei. Slimnīca mērķtiecīgi pa-
plašina pakalpojumu klāstu un uzlabo to 
kvalitāti, papildus īstenojot dažādus pro-
jektus: ēku renovāciju, elektronisko pa-
kalpojumu uzstādīšanu un mūsdienīgas 
datortomogrāfijas iegādi. Karstais ūdens 
tiek sagatavots, izmantojot solāro sistēmu. 
Rehabilitācijas vajadzībām ir ierīkotas arī 
burbuļvannas un īpašs baseins, bet blakus 
telpās uzstādītas fizioterapijas procedūras 
iekārtas. Pacienti var izmēģināt dūņu tera-
piju, parafīna vannas un vairāku veidu ma-
sāžas. Lietuvas veselības aprūpes sistēma 
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Sēmē un Zentenē uzstādīti četri ceļa zīmju papildelementi

atšķiras no Latvijas – jau pirms vairākiem 
gadiem Lietuvā ir ieviesta obligātā veselības 
apdrošināšana.

Pēc notikumiem bagātas dienas Lietu-
vas kolēģi bija sagādājuši patīkamu pārstei-
gumu – noorganizējuši boulinga spēli starp 
Pluņģes rajona pašvaldības un uzņēmēj-
darbības pārstāvjiem un Tukuma novada 
pašvaldības un uzņēmējdarbības pārstāv-
jiem. Komandas izlozes veidā tika sajauktas 
un kopvērtējumā uzvarēja draudzība.

Nākamā dienā Rasas Jonušienes vadībā 
delegācija apmeklēja aukstā kara muzeju, 
klēts Plateliai Manor eksponātu, muzeja 
„Mardi Gras” maskas, kā arī amatniecības 
un apmeklētāju centru. Pēcpusdienā tika 
apmeklēta tradicionālā mājas ēdiena vir-
tuve, kurā pasniedza pēc sentēvu metodēm 
gatavotus ēdienus. Viesmīlīgā uzņemšana 
fascinēja ar tradicionāliem rituāliem, no-
formējumu un komunikācijas veidu. 

Pluņģes rajona pašvaldība ir nozīmīgs 
Tukuma novada partneris uzņēmējdarbī-

bas, kultūras, izglītības un sporta jomās. Šī 
vizīte to ir vēl vairāk nostiprinājusi. Nāka-
majā gadā gaidām Pluņģes delegāciju cie-
mos Tukumā!

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes

izpilddirektora padomniece
ekonomikas un attīstības jautājumos

Šā gada 17. novembrī Zentenes tautas namā notika 
svinīgs Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadie-
nai veltītais sarīkojums, kura laikā pasniegtas arī zīmē-
jumu konkursa „Brauc uzmanīgi – šeit esam arī mēs” 
uzvarētāji. 

1.vietas ieguvējs saņēma īpašu balvu – turpmāk labā-
kais zīmējums, kas iestrādāts metāla plāksnēs, kā papildele-
ments rotās četras ceļazīmes „Uzmanību, bērni!” pie skolas 
Sēmē un pirmsskolas bērnu uzraudzības grupas „Pekauši” 
tuvumā. 

Ideja papildināt jau esošās ceļa zīmes ar uzmanību pie-
saistošiem elementiem radās trīs biznesa augstskolas „Tu-
rība” studentēm – Agnesei Kalvei, Initai Fedko un Sanitai 
Murānei, kuras nolēma to piedāvāt īstenot Sēmes un Zen-
tenes pagastu pārvaldei. Iniciatīvas rezultātā ir nodrošināta 
šīs ceļa zīmes pastiprināta un tūlītēja nolasīšana, līdz ar to 
uzlabojot drošību. Sēme un Zentene ir pirmās vietas Latvi-

L. Rozenbergas zīmējums jau ir iestrādāts metāla plāksnēs un kā 40X60 
centimetrus lieli papildelementi uzstādīti Zentenē pie bērnu uzraudzības gru-

pas „Pekauši” un pie Sēmes sākumskolas. To ierīkošana ir saskaņota ar 
a/s „Latvijas Autoceļu uzturētājs”.

Viesošanās uzņēmumā ” LHM group”

Konkursa pirmo trīs vietu ieguvēji

jā, kur uz ceļa zīmēm „Uzmanību, bērni!” uzstādīti uzmanību pie-
saistoši papildelementi – zīmējumu konkursa uzvarētāja radītais 
attēls, kas iestrādāts atbilstošā materiālā.

Zīmējumu konkursā piedalījās 15 autori vecumā no četriem 
līdz 12 gadiem. Labāko zīmējumu izvēle bija sešu konkursa ko-
misijas žūrijas locekļu atbildībā. Žūrijas kopvērtējumā vienādu 
punktu skaitu ieguva Paula Hanberga un Jānis Koikins, bet par 
uzvarētāju viennozīmīgi tika atzīts Līvas Rozenbergas zīmējums. 
Balvas pirmo trīs vietu ieguvējiem un arī veicināšanas balvas pārē-
jiem konkursa dalībniekiem sarūpējušas idejas autores.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Decembris, 2015   Nr. 11 (131) AKTUALITĀTES/DOMES LĒMUMI

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Apbalvotas Tukuma novada nevalstiskās organizācijas 
un to biedri

Apstiprināts Tukuma pilsētas pensionāru biedrības 
iesniegtais projekts

Šā gada 5.novembrī Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrības valdes priekšsēdē-
tājs Jānis Kotāns parakstīja līgumu ar Bo-
risa un Ināras Teterevu fondu par granta 
piešķiršanu projektam „Paaudžu radoša 
ilgtspējīga eiropeiska kulturāla sadarbī-
ba Tukumā /PRIEKS Tukumā/” (līguma 
Nr.5.2./2015-176). Projekta kopējās iz-
maksas ir 5565 euro.

Projekta mērķis ir paplašināt Tukuma 
pilsētas un novada dažādo paaudžu sadar-
bības iespējas, kopīgi mācoties un praktiski 
darbojoties.

Pensionāru biedrība turpina dažādot 
aktivitāšu daudzveidību, iesaistot sadarbībā 
skolu jauniešus un savstarpēji apmainoties 
ar zināšanām. Ir nodibināta sadraudzība ar 
Tukuma 2.vidusskolas bijušajiem un esoša-
jiem pedagogiem, tādējādi iesaistot sadar-
bībā šīs skolas jauniešus. Viņi skolas da-
tortelpā iepazīstinās seniorus ar mūsdienu 
tehnoloģiju izmantošanu – iPhone, iPad, 
GPS, ar iespējām sazināties e-pastā un so-
ciālajos tīklos – Skype, Facebook, Twitter, 
kā arī ar animācijas filmu veidošanu. Savu-
kārt šā gada 10.decembrī skolas jaunieši un 

novada pensionāru biedrību sadraudzības 
pulciņu kolektīvi piedalīsies kustību un 
dziesmu festivālā „Pilnveidojot sevi, dot 
citiem”.

Projektā paredzēts biedrības virtuves 
– nodarbību telpas kosmētiskais remonts, 
kurā pēc remonta notiks kulinārijas no-
darbība sadarbībā ar jauniešiem. Tādējādi 

vecākā gadagājuma ļaudis iepazīstinās jau-
niešus ar savu uzkrāto pieredzi.

Paredzēts organizēt arī mūžizglītības 
pilnveidošanas kursa lekcijas par paaudžu 
saprašanos un sadarbību.

Irena Mejubere
Projekta vadītāja

Pamatojoties uz iesniegtajiem pieteikumiem un atbilstīgi 2014.
gada 25.septembrī apstiprinātajam Tukuma novada Domes noli-
kumam „Par Tukuma novada nevalstisko organizāciju un to bied-
ru apbalvošanu ar naudas balvu”, ar Tukuma novada Domes 26.no-
vembra lēmumu (prot.Nr.13, 32.§.) piešķirtas naudas balvas Tuku-
ma novada nevalstiskajām organizācijām un to biedriem, kuri ar 
izcilu, radošu un nesavtīgu darbu veicinājuši novada attīstību un 
atpazīstamību.
Nominācijā „Nesavtīgs ieguldījums un ilggadēja darbība sa-
biedrības labā” balvas saņēma:
-biedrību „Tukuma DOMU BIEDRI”, „Tukuma Aspazijas”, „Mēs-
Ozolnieku ciemam”, „Daugavas Vanagi Latvijā” biedre un grāmat-
vede Lidija Zīle;
-biedrība „Tukuma invalīdu biedrība”;
-biedrības „Tukuma pensionāru biedrība” biedru grupa (J.Kotāns, 
Dz.Brakovska, R.Akmane, L.Lukša, I.Lagzdiņa, M.Anmane, 
I.Mejubere, V.Siliņš, S.Krecere, L.Smeile, R.Keičs, G.Angere, 
M.Zvirbule).

Nominācijā „Gada notikums”:
-sieviešu invalīdu biedrība „Tukuma Aspazijas”.
Nominācijā „Radošā degsme”:
-biedrības „Mēs-Ozolnieku ciemam” valdes priekšsēdētāja Linda 
Zemīte;
-biedrība „Zentenes izaugsme”;
-biedrība „Mēs dejai”;
-biedrība „ASNI 3139”;
-biedrība „Radošo personību klubs „Ligzda””.
Nominācijā „Izcilas sadarbības piemērs”:
-sieviešu tiesību biedrības „Tumes mežroze” valdes priekšsēdētāja 
Gunta Lagzdiņa;
-biedrība „Daugavas Vanagi Latvijā”;
-biedrība „Pozitīvā Doma”;
-biedrība FK „Tukums 2000”.

Naudas balvu saņēmēji tika sumināti Godināšanas ceremonijā 
Tukuma pilsētas Kultūras namā šā gada 5. decembrī. Kopējā nau-
das balvu summa ir 4269 euro.
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Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2013.gada 28.marta 
noteikumos Nr.5 „Par Tukuma novada Domes stipendijas 

piešķiršanu jauniešiem studijām augstskolā”

No februāra tiks likvidēta Tukuma Izglītības 
pārvaldes bibliotēka

2016.gadā Tukumā notiks Rožu svētki

Ar Tukuma novada Domes šā gada 
26.novembra lēmumu (prot.Nr.13, 7.§.) 
apstiprināti grozījumi Tukuma novada Do-
mes 2013.gada 28.marta noteikumos Nr. 
5 „Par Tukuma novada Domes stipendijas 
piešķiršanu jauniešiem studijām augstsko-
lā”. 

Būtiskākie grozījumi noteikumos ietver 
jaunus nosacījumus 5.2.apakšpunktā, kas 
nosaka absolventu prasības pretendēšanai 
uz stipendiju. Turpmāk uz stipendiju var 
pretendēt absolvents, kurš:

„5.2. uzrādījis teicamas sekmes mācībās:
5.2.1.vērtējumi sekmju izrakstā (pieli-

kums atestātam par vispārējo vidējo izglī-
tību) mācību priekšmetos un necentralizē-

tajos eksāmenos nav zemāki par 8 ballēm;
5.2.2. katra nokārtotā centralizētā eksā-

mena kopvērtējums nav zemāks par 70 %;
5.2.3. ja centralizētais eksāmens svešva-

lodā aizstāts ar starptautiskas testēšanas 
institūcijas pārbaudījumu, vērtējums pēc 
Eiropas kopīgām pamatnostādnēm valodu 
apguvei (EKP) līmeņa nav zemāks par B2.”.

Tāpat grozījumi paredz, ka, pretendējot 
uz stipendiju, absolventam pie iesniedza-
majiem dokumentiem turpmāk būs jāie-
sniedz arī sekmju izraksts un starptautiskās 
testēšanas institūcijas izsniegta dokumenta 
par vērtējumu svešvalodas pārbaudījumā 
kopija (ja centralizētais eksāmens svešvalo-
dā aizstāts ar starptautiskās testēšanas insti-

tūcijas pārbaudījumu) (uzrādot oriģinālu).
Noteikumi papildināti ar jaunu punktu, 

kas nosaka kārtību, kā tiek izvērtēti ab-
solventi ar līdzvērtīgu novērtējumu: „ 9.1 
Līdzvērtīga vērtējuma gadījumā priekšroka 
tiek dota absolventam ar augstāku vidējo 
vērtējumu noteikumu 5.2.1.apakšpunkā 
minētajā dokumentā.”, kā arī papildināti ar 
3.pielikumu „Starptautiskas testēšanas in-
stitūcijas pārbaudījumu vērtējums pēc EKP 
līmeņa”.

Grozījumi noteikumos stājas spēkā 2016.
gada 1.janvārī.

Pilns dokumenta teksts pieejams www.
tukums.lv sadaļā „Pašvaldība”, „Noteikumi/
Nolikumi”.

Šā gada 26.novembra Tukuma novada 
Domes sēdē tika pieņemts lēmums (prot.
Nr.13, 12.§.) par Tukuma novada Izglītī-
bas pārvaldes bibliotēkas likvidēšanu. 

Šis lēmums saistīts ar vienotā valsts un 
pašvaldības klientu apkalpošanas centra 
izveidi Tukuma novada Domē. Plānots, ka 
2016.gada sākumā Tukuma novada Domes 
pirmajā stāvā tiks izveidots vienotais klien-
tu apkalpošanas centrs, kurā vienuviet ie-
dzīvotājiem būs pieejami vairāku valsts ies-

tāžu pakalpojumi. Tā kā Domes ēkas 1.stā-
va telpās šobrīd atrodas Komunālā nodaļa 
un Arhitektūras nodaļa, ir aktualizējies šo 
Domes nodaļu darba nodrošināšanai ne-
pieciešamo telpu jautājums.  Lai Domes ad-
ministrācija strādātu vienkopus, paredzēts 
Tukuma novada Izglītības pārvaldi pār-
vietot uz jaunām telpām, atbrīvojot telpas 
Tukuma novada Domes 3.stāvā, izvietojot 
tajās Arhitektūras nodaļu un Tukuma no-
vada būvvaldi, bet Izglītības pārvaldes bib-

liotēkas telpās izvietojot Domes Komunālo 
nodaļu.

Tukuma novada Izglītības pārvaldes bib-
liotēka tiks likvidēta no 2016.gada 1.feb-
ruāra, bet tās krājums tiks nodots Tukuma 
bibliotēkai. Līdz tam laikam tiks pārrunāts 
jautājums par Tukuma bibliotēkas turpmā-
ko darba laiku, jo Izglītības pārvaldes bib-
liotēka darbu sāka no plkst. 8.00, savukārt 
Tukuma bibliotēka apmeklētājiem šobrīd ir 
atvērta no plkst. 11.00.

2016.gada jūlijā Tukumā jau piekto 
reizi notiks Rožu svētki. Šoreiz svētki 
norisināsies no 15.līdz 17.jūlijam, aici-
not ikvienu izsapņot sapni par rozi. Rožu 
svētku režisore Liene Bēniņa atklāj, ka 
šajos svētkos apmeklētājus sagaida gan 
tradicionāli un tautā iemīļoti pasākumi, 
gan vēl nebijušas aktivitātes.

Rožu svētku veiksmīgai organizēšanai ir 

izveidota vadības grupa 7 cilvēku sastāvā, 
kurā darbojas Tukuma novada pašvaldības 
un kultūras darbinieki.

Svētkus veidos dažādi pasākumi, kas 
priecēs gan lielus, gan mazus apmeklētājus. 
Tradicionāli tiks veidoti krāšņi floristu dar-
bi un uzplauks Pils ielas balkoni. Darbosies 
mākslinieku iela un radošās darbnīcas. Ar 
lustīgiem dančiem un skaistām dziesmām 
priecēs gan pašmāju amatiermākslas kolek-
tīvi, gan Latvijā populāri mākslinieki – gru-
pas „Galaktika”, „ElektroFolk”, „Bermudu 
divstūris”, Normunds Jakušonoks ar grupu 
u.c. Rožu svētkos neiztikt arī bez lielā rožu 
vainaga, kurā ikviens varēs ievīt savu rozīti, 

kā arī Rožu kāzām Pūrē un skaistiem pasā-
kumiem Sēmes pagasta „Rozītēs”. Svētkus 
papildinās arī sportiskas aktivitātes – Tu-
kuma Rožu kauss motosportā, orientēšanās 
sacensības ģimenēm, kā arī visiem iemīļo-
tais trakais nobrauciens „Rožu vāģis”. Pozi-
tīvas emocijas sagādās krāsaino strūklaku 
šovs un iespēja pacelties ar gaisa balonu, lai 
izbaudītu Tukuma pilsētas skaistās ainavas 
no augšas. Savukārt viens no lielākajiem 
pārsteigumiem apmeklētājiem būs aviošovs 
ar aizraujošiem trikiem. Cerams, ka šīs un 
vēl daudzas citas aktivitātes sagādās svētku 
apmeklētājiem patīkamu nedēļas nogali. 

          Plašāka informācija sekos.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv
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APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 29.10.2015.

lēmumu (prot.Nr.12, 4.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.23
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 26.05.2011.

 saistošajos noteikumos Nr.13 „Līdzfinansējuma samaksas 
kārtība Tukuma novada profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
 21.panta 14.punkta g) apakšpunktu, 41.panta
pirmās daļas 1.punktu un 43.panta trešo daļu,

Izglītības likuma 12.panta otro prim daļu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 26.05.2011. saistošajos noteikumos 
Nr.13 „Līdzfinansējuma samaksas kārtība Tukuma novada profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. papildināt noteikumu juridisko pamatojumu ar tekstu „Izglītības 
likuma 12.panta otro prim daļu”;

1.2. noteikumu 14.2.apakšpunktā vārdu “viens” aizstāt ar vārdu “otrs”;
1.3. papildināt noteikumus ar 14.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
„14.3. bez vecāku gādības palicis bērns.”;
2. grozījumi stājas spēkā 2016.gada 1.janvārī.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raks-
ta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Saistošie noteikumi nosaka vecāku maksu kā 
līdzfinansējumu par izglītības ieguvi Tukuma 
novada dibinātajās profesionālās ievirzes izglī-
tības iestādēs.
Tiesiskais regulējums: Izglītības likuma 
12.panta otrā prim daļa, 60.panta ceturtā daļa.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Lai nodrošinātu atbalstu bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem apgūt profesionālās ie-
virzes un interešu izglītības programmas Tu-
kuma novada pašvaldības dibinātajās profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādēs.
Ir precizēts nosacījums par atbrīvošanu no 
līdzfinansējuma vecāku maksas 50% apmērā, 
ja profesionālās ievirzes izglītības iestādi ap-
meklē divi bērni no vienas ģimenes.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Neietekmēs.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Neietekmēs.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Aicinām izgaismot namus un 
pagalmus!

Tukuma novada Dome, tuvojoties gada gaidītākajiem un skais-
tākajiem svētkiem, aicina Tukuma iedzīvotājus arī šogad rotāt un 
greznot savus namus un pagalmus.

Būsim aktīvi un piedalīsimies brīnišķīgajā svētku gaidīšanas 
procesā – rotājot, izgaismojot logus, balkonus, durvis, jumta kores, 
dārzus un skatlogus, tādējādi radot īpašu svētku noskaņu gan pa-
šiem sev, gan visiem pilsētas iedzīvotājiem.

Atcerēsimies, ka arī šogad, turpinot tradīciju, Domes Ziemas-
svētku rūķi vērtēs jūsu veikumu no 16.līdz 21.decembrim, lai gadu 
mijā Brīvības laukumā sveiktu un apbalvotu labākos un radošākos.

Vēlamies aicināt ikvienu tukumnieku ņemt dalību pilsētas rotā-
šanā un labāko noformējumu vērtēšanā. Par skaistāko noformēju-
mu svētkiem Tukumā var informēt, piezvanot pa tālruni 63107240 
vai atsūtot objekta adresi uz e-pastu: maija.fogele@tukums.lv līdz 
šā gada 16.decembrim.

Lai Ziemassvētku noskaņa, prieks un sirsnība rod vietu arī Jūsu 
sirdīs!

Saņemts ziedojums no 
Nīderlandes kopienas

Tukums jau atkārtoti saņem ziedojumu no Nīderlandes kopienas 
„Stiching Humaneth” Edamā. 16. novembrī tika atvestas saziedo-
tās preces Tukuma novada pašvaldības iestādēm.

Vislielāko pateicību izsaka Tukuma slimnīcas vadība par pārsē-
jiem, medicīnas precēm, pretizgulējumu līdzekļiem, higiēnas pre-
cēm, saitēm brūču apkopšanai, šķērēm, šļircēm, pincetēm, kā arī 
printeriem. 

Liela daļa no Nīderlandē saziedotajām mantām ir paredzētas 
izglītības iestādēm. Tās varēs atjaunot savu inventāru ar skolas so-
liem un krēsliem pirmsskolas vecuma bērniem, ofisa galdiem un 
krēsliem, datorgaldiem, rakstāmgaldiem, kā arī mācību materiā-
liem Tukuma internātpamatskolai. Bibliotēka saņēmusi grāmatas 
angļu valodā, laminētāju un printeri. 

Savukārt Tukuma novada Dome izsaka pateicību par saņemta-
jiem datoriem, printeriem, kā arī ārējās datu glabāšanas iekārtām.

Par sāls-smilts maisījuma 
iegādi

Tukuma novada Dome aicina privātmāju īpašniekus, kuru īpašu-
mam piegulošajā teritorijā atrodas gājēju ietves, saņemt sāls-smilts 
maisījumu ietvju kaisīšanai. Lai saņemtu sāls-smilts maisījumu (30 
kg bez maksas), lūgums informēt Tukuma novada Domi pa tāl-
ruņiem 63122707; 26603299. Sāls-smilts maisījums vientuļajiem 
pensionāriem un invalīdiem bez maksas tiks piegādāts norādītajā 
adresē, pārējie iedzīvotāji varēs vienoties par veidu kā to saņemt.

Ja savās pasta kastītēs izdevumu 
“TUKUMA LAIKS” nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 vai anda.andzane@tukums.lv
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Biedrība „Koka dizaina centrs” piedāvā tukumniekiem 
iepazīt kokamatniecību un koka restaurāciju

Radošo darbnīcu dalībnieki Tukuma Jauniešu centrā atrāda savu veikumu. 
Foto no radošajām kokamatniecības darbnīcām Tukuma novada Multifunk-
cionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā 2014./2015.mācību gadā.

Meistarklašu dalībnieki izmēģina virsmas finierēšanu. Foto no „Senlaicīgo 
koka mēbeļu restaurācijas meistarklasēm” šā gada novembrī Tukumā.

 Šā gada 21. un 28.novembrī tepat Tu-
kumā, Rīgas ielā 14, notika meistarklašu 
cikls „Senlaicīgo koka mēbeļu restaurāci-
ja”, kuru organizēja biedrība „Koka dizai-
na centrs” sadarbībā ar kokamatniecības 
un restaurācijas profesionāļiem.

Novembra beigās „Koka dizaina centrs” 
Tukuma un apkārtnes iedzīvotājiem piedā-
vāja apmeklēt senlaicīgo koka mēbeļu res-
taurācijas meistarklases, kurām pieteicās 
14 dalībnieki. Ikvienam no mums mājās 
vai lauku mājā noteikti ir kāda sena, mīļa 
mēbele – pagātnes lieciniece un unikāls 
kultūras mantojums. Kā to pareizi novērtēt, 
sniegt tai iespēju kalpot arī nākamajām pa-
audzēm un nesabojāt tās unikālo vērtību? 
Šīs prasmes dalībnieki varēja mācīties ne 
tikai teorētiski, bet arī praktiski – pie dar-
ba galdiem profesionālu meistaru vadībā 
tika apgūti mēbeļu finierēšanas, tapsēšanas, 
protezēšanas un savienojumu veidošanas 
pamati. Tāpat dalībnieki izmantoja iespēju 
atnest savu seno mēbeli no mājām un gūt 
meistara ieteikumus par konkrētai mēbe-

lei nepieciešamajiem restaurācijas pasāku-
miem.

Meistarklases tapušas ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda finansiālu atbalstu. Patei-
camies meistarklašu lektoriem – mēbeļu 
un interjera priekšmetu restauratoram un 
meistaram Uģim Baļļam, mēbeļu un inter-
jera priekšmetu restauratorei-speciālistei, 
tapsēšanas pārzinātājai Sintijai Veinber-
gai un stila mēbeļu galdniekam Guntaram 
Upeniekam. 

Biedrība „Koka dizaina centrs” darbo-
jas jau vairāk kā gadu un piedāvā dažādas 
ar koku saistītas meistarklases Tukumā, 
Rīgas ielā 14, kā arī radošās darbnīcas pil-
sētas svētku un citu pasākumu ietvaros. 
Jebkuram interesentam– gan ar, gan bez 
priekšzināšanām – arī iepriekš ir bijusi ie-
spēja apmeklēt koka mēbeļu restaurācijas 
meistarklases, gan arī mācīties veidot koka 
skulptūras vai gatavot meistarīgus koka so-
liņus. Aktivitātes notiek ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu, un jau nākamā gada 
sākumā tukumnieki atkal varēs veidot koka 

skulptūras, kā arī apmeklēt ar koka restau-
rāciju saistītas meistarklases un pasāku-
mus. Atkarībā no projekta līdzfinansējuma 
apjoma noteiktām aktivitātēm var tikt pie-
mērota simboliska dalības maksa, lai segtu 
administratīvos un tehniskos izdevumus. 

Jau kopš pagājušā gada rudens biedrība 
sadarbojas arī ar Tukuma novada Multi-
funkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru, un 
ar Tukuma novada Domes atbalstu jaunieši 
var bez maksas apgūt kokgriešanas iema-
ņas, izgatavojot koka karotes, bļodas, dažā-
dus dekorus un citus priekšmetus. Plānots, 
ka kokgriešanas radošā darbnīca jauniešu 
centrā turpināsies arī nākamajā gadā.

Biedrībai ir daudz ieceru un sagatavoti 
projekti – gada nogalē būs zināms, kuras no 
tām izdosies īstenot atkarībā no projektiem 
iegūtā atbalsta. Par tālākajām aktivitātēm 
iedzīvotājus informēsim. Varat sekot līdzi 
aktualitātēm biedrības mājas lapā www.
kokapasaule.lv un facebook lapā www.face-
book.com/KokaDizainaCentrs.

Kristīne Upeniece
 Biedrības valdes locekle

Latvijas Banka prezentē pirmo pasakām veltīto monētu 
Džūkstes Pasaku muzejā

24. novembrī Džūkstes Pasaku muze-
jā Latvijas Banka prezentēja 5 euro sud-
raba kolekcijas monētu „Pasaku monēta 
I. Pieci kaķi”. Tā ir pirmā kolekcijas mo-
nēta īpašā monētu sērijā, kas veltīta tautā 
iemīļotām latviešu pasakām. 

Monēta „Pasaku monēta I. Pieci kaķi” 
tapusi, iespaidojoties no latviešu grafiķa, 
dzejnieka un vairāku grāmatu autora Al-
berta Kronenberga pasakas „Pieci kaķi”. 
Tā ir viena no latviešu tautas pasakām, 
kuru vecāki pirms naktsmiera mēdz lasīt 

bērniem. Pasakas galvenā doma – attapī-
ba, uzņēmība un čakls darbs ir labklājības 
pamatā. 

Jaunās euro kolekcijas monētas aversā 
redzama gulta ar pieciem saldi aizmigu-
šiem kaķiem – Muri, Ņuri, Inci, Minci un 
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Monētas grafiskā dizaina autore, izcilā bērnu grāmatu ilustratore Anita Paegle. Foto K.Ozola

Jeļena Levicka J.Levickas darbs

Fotokonkursa „Tev mūžam dzīvot, Latvija!” rezultāti

Punci. Savukārt monētas reversā attēloti 
šie paši kaķi ar ēdamrīkiem – bļodiņām un 
karotēm. 

Latvijas Banka monētu prezentēja 
Džūkstes Pasaku muzejā klātesot monētas 
dizaina komisijas priekšsēdētāja vietnie-
kam, māksliniekam Laimonim Šēnbergam, 
kurš muzeja vadītājai Regīnai Jefremovai 
pasniedza divas monētas, lai apmeklētā-
jiem būtu ērtāk tās apskatīt.

Monētas grafisko dizainu veidojusi iz-
cilā bērnu grāmatu ilustratore Anita Paeg-
le, ģipša modeli – Jānis Strupulis, kuri arī 
piedalījās monētas prezentācijas pasākumā 
un stāstīja par monētas ideju un tapšanas 
norisi. Radoši pasākumā darbojās Džūkstes 
pamatskolas un Zemgales vidusskolas sko-
lēni, zīmējot savas pasaku monētas. Savu-
kārt pasaku „Pieci kaķi” roku lellīšu teātra 
iestudējumu rādīja Džūkstes Pasaku muze-
ja darbinieki, bet pasaku lasīja Zemgales vi-
dusskolas labākā daiļlasītāja Ieva Pētersone. 

5 euro monēta kalta Lietuvas kaltuvē 
UAB Lietuvos monetų kalykla. Monētu no 
24. novembra var iegādāties Latvijas Ban-
kas kasēs K. Valdemāra ielā 1B, Rīgā, un 
Teātra ielā 3, Liepājā, kā arī tradicionālajās 
monētu tirdzniecības vietās – numismāti-
kas salonos, grāmatu un suvenīru veikalos 
un juvelierveikalos. 

Monēta ar pieciem kaķiem apskatāma 
Džūkstes Pasaku muzejā (Džūkstes pagas-
tā, Lancenieku skolā, Tukuma novadā) no 
otrdienas līdz piektdienai no plkst.10.00 
līdz 17.00, sestdienās un svētdienās no 
plkst.11.00 līdz 16.00. Informācija pa tālr. 

63154691, 26513314. Plašāka informācija 
par Džūkstes Pasaku muzeja aktualitātēm 
pieejama  www.tukumamuzejs.lv/dzukstes-
pasaku-muzejs un Facebook profilā.

Kristīne OzolaTukuma muzeja
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Gatavojoties Lāčplēša dienai un Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 97. gada-
dienai, Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un 
korupcijas novēršanas komisija sadarbībā 
ar Rekrutēšanas un jaunsardzes centru no 
šī gada 23. oktobra līdz 5. novembrim ai-
cināja jauniešus no 15 līdz 20 gadiem pie-
dalīties fotokonkursā „Tev mūžam dzīvot, 
Latvija!”. Jaunieši tika rosināti fotogrāfijā 
attēlot Latvijas valsts svētku svinēšanu, lie-
tas, kas simbolizē nacionālo pašapziņu un 
lepnumu vai arī Latvijas dabu un pilsētvidi. 
Konkursa mērķis: veicināt jauniešu patrio-

tismu un interesi par valsts aizsardzību un 
drošību.

Šajā konkursā piedalījās Tukuma 3. pa-
matskolas 8. klases skolēns Anrijs Karčevs-
kis un 9.a klases skolnieces Jeļena Levicka 
un Marija Smirnova. Katrs dalībnieks pie-
teica konkursam trīs savus fotodarbus. 

Žūrija kopumā vērtēja 187 fotogrāfijas, 
kuras konkursam iesūtīja 85 autori no da-
žādām Latvijas izglītības iestādēm. Ņemot 
vērā iesūtīto fotogrāfiju lielo skaitu, žūrija 
par uzvarētājiem izvēlējās 14 darbus. Uzva-
rētāju vidū tika iekļauts arī Jeļenas Levickas 

darbs, kurā iemūžinātas Tukuma pilsētas 
centrālā laukuma ēkas.

Komisija vērtēja jauniešu iesūtītās fo-
togrāfijas, ņemot vērā autora radošo ideju, 
ieguldītā darba apjomu, darba oriģinalitāti 
un māksliniecisko kvalitāti. Vērtēšanas ko-
misijā bija Saeimas Aizsardzības, iekšlietu 
un korupcijas novēršanas komisijas priekš-
sēdētājs Ainars Latkovskis un komisijas 
deputāti, Nacionālo bruņoto spēku koman-
dieris Raimonds Graube, viceadmirālis 
Gaidis Andrejs Zeibots, Rekrutēšanas un 
jaunsardzes centra direktors Druvis Kleins 
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un centra fotoredaktors-fotogrāfs, kā arī 
Saeimas Sabiedrisko attiecību biroja pār-
stāvis un Saeimas fotogrāfs.

Lepojamies ar Tukuma 3. pamatskolas 

9.a klases skolnieci Jeļenu Levicku! Paldies 
skolotājai Svetlanai Votinovai par skolnie-
ces veicināšanu piedalīties konkursā! 

Sīkāka informācija par konkursa rezul-

tātiem un fotoattēlu-uzvarētāju galerija ir 
apskatāma Saeimas mājas lapā www.saei-
ma.lv un Rekrutēšanas un jaunsardzes cen-
tra mājas lapā www.rjc.gov.lv.

Kustamās mantas izsoles

Zemes nomas tiesību izsoles

Cienījamie sakņu dārzu lietotāji!

Tukuma novada Dome 2015.gada 
15.decembrī plkst.14:40 Tukuma novada 
pašvaldības Konferenču zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu mu-
tisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldī-
bai piederošo kustamo mantu:

1) cirsma kvartālā Nr.1, nogabalā 
Nr.31 nekustamajā īpašumā „Sēme 10”, 
Sēmes pagastā, Tukuma novadā (kadastra 
Nr.90780020057), 3,5 ha kopplatībā, iz-
cērtamais apjoms – 1303,06 m³, cirtes pa-
ņēmiens – kailcirte, nosacītā cena - EUR 
53300,00 (bez PVN).

2) cirsma nogabalā Nr.2 nekustamajā 
īpašumā „Mēdumi”, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā (kadastra Nr.90480020066), 
2,8 ha kopplatībā, izcērtamais apjoms – 
435,13 m³, cirtes paņēmiens – kailcirte, no-
sacītā cena - EUR 10500,00 (bez PVN).

Cirsmu apskates notiks 2015.gada 7.de-
cembrī plkst.10:00. Pulcēšanās pie Tuku-
ma novada Domes (Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā), papildus informācija pa 
mobilo tālruni 29249362 (A.Volfs). 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģis-
trē Tukuma novada Domes 315.kabinetā 
darba laikā līdz 2015.gada 15.decembra 
plkst.12:00.

***
Tukuma novada Dome 2015.gada 

17.decembrī plkst.15:00 Tukuma nova-
da pašvaldības Konferenču zālē, Talsu ielā 
4, Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz paš-
valdībai piederošo kustamo mantu:

1) cirsmas kvartālā Nr.2, nogabalos 
Nr.1., 2., 3., 4., 7., 8. nekustamajā īpašu-
mā „Jaunmežs”, Džūkstes pagastā, Tu-
kuma novadā (kadastra apzīmējums 
Nr.90480020075), 8,5 ha kopplatībā, iz-
cērtamais apjoms – 1722,4 m³, cirtes pa-
ņēmiens – kailcirte, nosacītā cena - EUR 
25500,00 (bez PVN).

2) cirsmas kvartālā Nr.1, nogabalos 
Nr.4., 10., 19. nekustamajā īpašumā „Jaun-
mežs”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā 
(kadastra apzīmējums Nr.90480010361), 
2,0 ha kopplatībā, izcērtamais apjoms – 
417,99 m³, cirtes paņēmiens – kailcirte, no-
sacītā cena - EUR 7600,00 (bez PVN).

3) cirsmas kvartālā Nr.3, nogabalos 
Nr.6., 7., 8. nekustamajā īpašumā „Jaun-
mežs”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā 
(kadastra apzīmējums Nr.90480060059), 
3,9 ha kopplatībā, izcērtamais apjoms – 
963,46 m³, cirtes paņēmiens – kailcirte, 
nosacītā cena - EUR 13400,00 (bez PVN).

4) cirsma kvartālā Nr.3, nogabalā 
Nr.15 nekustamajā īpašumā „Jaunmežs”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā (kadas-
tra apzīmējums Nr.90480060059), 3,3 ha 
kopplatībā, izcērtamais apjoms – 567,43 
m³, cirtes paņēmiens – kailcirte, nosacītā 
cena - EUR 3900,00 (bez PVN).

Cirsmu apskates notiks 2015.gada 7.de-
cembrī plkst.10:00. Pulcēšanās pie Tuku-
ma novada Domes (Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma novadā), papildus informācija pa 
mobilo tālruni 29249362 (A.Volfs). 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģis-
trē Tukuma novada Domes 315.kabinetā 
darba laikā līdz 2015.gada 17.decembra 
plkst.12:00.

Tukuma novada Dome 2015.gada 
15.decembrī plkst.14:00 Tukuma no-
vada pašvaldības Konferenču zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko neapbūvētu zemes 
vienību Rūdas ielā 2, Tukumā, Tukuma 
novadā (kadastra Nr.90010050229), Pur-
va ielā 8, Tukumā, Tukuma novadā (ka-
dastra Nr.90010050210) un Purva ielā 
10, Tukumā, Tukuma novadā (kadastra 
Nr.90010050209) zemes vienību kā viena 
izsoles objekta kopuma atklātu mutisku 
nomas tiesību izsoli ar augšupejošu soli. 
Nomas maksas sākumcena  ir 1,5 % apmē-
rā no zemes kadastrālās vērtības (bez PVN) 
gadā.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.29104617 (V.Bērzājs).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģis-
trē Tukuma novada Domes 315.kabinetā 
darba laikā līdz 2015.gada 15.decembrim 
plkst.12:00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums EUR 1400,00 apmērā un 
dalības maksa EUR 300,00.

***
Tukuma novada Dome 2015.gada 

15.decembrī plkst.14:20 Tukuma novada 
pašvaldības Konferenču zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko neapbūvētas zemes vienības 
Melnezera ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā 
(kadastra Nr.90010010549) zemes vienības 

atklātu mutisku nomas tiesību izsoli ar aug-
šupejošu soli. Nomas maksas sākumcena  ir 
1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vērtības 
(bez PVN) gadā.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 
tālr.29104617 (V.Bērzājs).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģis-
trē Tukuma novada Domes 315.kabinetā 
darba laikā līdz 2015.gada 15.decembrim 
plkst.12:00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums EUR 1000,00 apmērā un 
dalības maksa EUR 300,00.

Lūgums visiem pašvaldības sakņu dār-
zu nomniekiem nekavējoties samaksāt 
sakņu dārzu nomas parādus līdz šā gada 
31.decembrim.

Atgādinām visiem sakņu dārzu nom-
niekiem pārskatīt sakņu dārza nomas lī-
gumus un nākt pārslēgt līgumu, ja nomas 
termiņš ir beidzies. Līguma nepārslēgšanas 

gadījumā tiks lemts par sakņu dārza pie-
šķiršanu citai personai! 

Līguma pārslēgšanai lūdzam ierasties 
Tukuma novada Domē - Klientu apkalpo-
šanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, 1.stāvā. 

Darba laiks: 
pirmdienās no 8.00 līdz 18.00
otrdienās no 8.00 līdz 17.00 

trešdienās no 8.00 līdz 17.00
ceturtdienās no 8.00 līdz 17.00
piektdienās no 8.00 līdz 16.00

Ļena Jēkabsone 
Īpašumu nodaļas

Zemes lietu speciāliste, 
tālr.63107230, 22009228
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SLUDINĀJUMS par nomas objekta piedāvājumu
Tukuma novada Izglītības pārvaldes vajadzībām

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

„Luar” Ziemassvētku koncerts Tukuma evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

20. decembrī plkst. 17.00 Tukuma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā notiks vo-
kālā ansambļa „Luar” Ziemsvētku kon-
certs. Vokālais ansamblis „Luar” izpildīs 
gan tradicionālas Ziemsvētku dziesmas, 
gan dažādus autoru darbus, koncerta 
programmā iekļaujot latviešu komponis-
tu dziesmas un pasaulē zināmu mūziķu 
kompozīciju aranžējumus.

Vokālais ansamblis „Luar” ir koncer-
tējoša vienība, kura klausītājiem piedāvā 
dažādas, īpaši izmeklētas kompozīcijas a 
capella dziedājumā, izmantojot skatuvisko 
šarmu un saglabājot klasiskās dziedāšanas 
tradīciju.

Kolektīvs ir koncertējis Latvijā, Vācijā 
un Spānijā. Vokālajā ansamblī muzicē Jā-
zepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Mūzikas skolotāju nodaļas studentes, ab-
solventes un docētājas: Justīne Paupere, Ilo-
na Dzērve, Agate Burkina, Ieva Alenčika, 
Madara Stupele, Zanda Mališeva un Laura 
Arāja. Ansambli vada Liene Batņa,

Koncertu darbību vokālais ansamblis 
„Luar”, kas tulkojumā no galīsiešu valodas 
nozīmē mēness gaisma, uzsāka 2009. gadā. 
Kāda sena leģenda vēsta, ka jauna meite-

ne pilnmēness naktī jūras krastā dziedāja 
dziesmu par mīlu, par sapņiem, par laimi, 
līdz iebrida tāltālu jūrā līdz pašam Mēne-
sim. Esot pilnmēness naktī pie jūras, vēl 
šodien var dzirdēt meitenes dziesmu par 
mīlu, par sapņiem un par laimi.

Ziemsvētku koncertā Tukumā „Luar” 
muzicēs kopā ar flautu ansambli „Svīres”, 
kurā spēlē Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas absolventes – Santa Stalidzāne, 

Madara Behmane un Zane Jurēvica.
„Luar” koncerts Tukuma luterāņu baz-

nīcā iecerēta kā Ziemsvētku dāvana pilsētas 
un novada iedzīvotājiem un viesiem. Ieeja 
par ziedojumiem – baznīcas atjaunošanai. 
Koncerta organizētāji – Tukuma evaņģēlis-
ki luteriskās baznīcas Atjaunošanas fonds. 
Koncertu finansiāli atbalsta Tukuma nova-
da Dome.

Tukuma novada Izglītības pārval-
de izsludina konkursu par biroja telpu 
nomu savas darbības vajadzībām.

Nomas objekts ir vienota telpu grupa 
ar kopējo platību 300 m2 (+/- 20%). No-
mas objekta vēlamā atrašanās vieta – Tu-
kuma pilsētas centrālā daļa. Paredzamais 
nomas līguma termiņš: no 01.02.2016. līdz 
31.01.2028. 

Iznomāšanas pretendenti piedāvāju-
mus var iesniegt līdz 2016.gada 5.janvāra 

plkst.17.00 personīgi Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldē vai nosūtot pa pastu uz 
adresi: Tukuma novada Izglītības pārvalde, 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-
3101.

Piedāvājums jāiesniedz slēgtā aploksnē, 
uz kuras norāda iznomāšanas pretendentu 
(pretendenta nosaukums (vārds, uzvārds), 
juridiskā (deklarētā) adrese) un atsauci 
uz nomnieka nomas sludinājumu (Telpu 
noma Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

vajadzībām).
Kontaktpersona: Tukuma novada Izglī-

tības pārvaldes vadītājs Normunds Rečs, 
tālrunis: 29446956, e-pasts: normunds.
recs@tukums.lv.

Plašāku informāciju par vēlamo telpu 
tehnisko stāvokli un specifiskām prasībām 
skatīt Tukuma novada Domes mājas lapā 
www.tukums.lv un Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldes mājas lapā www.tip.edu.lv.

11.decembrī
18.00
Pagalmā pie Irlavas 
un Lestenes pagastu 
pārvaldes

Svētku egles iedeg-
šana

18.00
Pūres kultūras 
namā

Ražas balle Pūres 
dārzkopības izmē-
ģinājumu stacijas 
85 gadu jubilejas 
ietvaros

12.decembrī
15.00
Lestenes Tautas 
namā

Adventes koncerts 
„Baltās dziesmas” ar 
Jāni Paukštello un Lailu 
Ilzi Purmalieti

18.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
nama mazajā 
zālē „Azote”

Tukuma pilsētas Jau-
natnes teātra „Brīvā 
versija” izrāde „Kla-
sīte”
Ieejas maksa EUR 2.00

13.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Jaunsātu Tau-
tas namā

Amatiermākslas kolektī-
vu koncerts

12.00-14.00
Irlavas pagas-
ta apdzīvota-
jās vietās

Ziemassvētku vecīša 
ciemošanās
12.00 – Sātos
13.00 – Vaskos
14.00 – Snapjos
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12.00
Durbes pilī

Tradicionālais pasākums 
„Zelta svētdiena”
Ieeja bez maksas. Plašāka 
informācija www.tukuma-
muzejs.lv

13.00
Kaivē, Sēmes 
pagastā

Dzejas un mūzikas 
pēcpusdiena „Visapkārt 
baltā klusumā...”
Papildus informācija, 
zvanot kultūras nama va-
dītājai pa tālr.27842650

13.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
Kamīnzālē

Inetas Rudzītes un 
„Sympathique” koncerts 
„Eņģeļa pieskāriens”
Ieejas maksa EUR 4.00

15.00; 17.00
Slampes Kul-
tūras pilī

15.00 Animācijas filma 
ģimenei „Sniega kaujas”. 
Biļetes cena EUR 1.00
17.00 latviešu mākslas 
filma „Ausma”
Biļetes cena EUR 2.00

15.decembrī
18.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tukuma Mūzikas skolas 
Ziemassvētku koncerts
Piedalās skolas audzēkņi 
un pedagogi. Ieeja bez 
maksas

17.decembrī
10.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Tukuma Internātpamat-
skolas audzēkņu Ziemas-
svētku koncerts
Ieeja bez maksas

18.decembrī
Laiks tiks precizēts
Jaunsātu Tautas namā

Ziemassvētku 
balle

19.decembrī
11.00-
14.00
Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzejā 
„Pils 
tornis”

Ziemassvētku dāvanu veido-
šanas un saiņošanas darbnīca 
no vietējo ražotāju izejmate-
riāliem
Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka 
informācija www.tukumamu-
zejs.lv

13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Ziemassvētku vakars „Lai 
baltā ziemā - baltas domas”
Tiksimies ar Ziemassvētku rūķi, 
gatavosim eglīšu rotājumus, 
liesim laimes un zīlēsim, kā arī 
citas jautras Ziemassvētku ak-
tivitātes muzikālā pavadījumā. 
Ierašanās ar groziņiem un labu 
noskaņojumu. Informācija pa 
tālr. 26513314

11.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Eglīte pirmsskolas vecuma 
bērniem

15.00
Pūres 
kultūras 
namā

Koncertuzvedums „Notikums 
pie eglītes mežā”
Piedalās kultūras nama bērnu 
amatiermākslas kolektīvi

16.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma pilsētas Kultūras 
nama tautas mākslas kolek-
tīvu Ziemassvētku koncerts 
„Ķekatnieku kāzas”
Ieeja bez maksas

17.00
Tukuma 
luterāņu 
baznīcā

Jauktā kora „Gavile” un drau-
gu Ziemassvētku koncerts 

18.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Ziemassvētku koncerts
Piedalās Irlavas kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi

20.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars, muzicē „Lie-
tus blūzs”
Pieteikties Irlavas kultūras 
namā līdz 17. decembrim

20.00
Tumes 
kultūras 
namā

Ziemassvētku koncerts un 
atpūtas vakars kopā ar grupu  
„Zvaigžņu lietus”

20.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tautas deju kolektīva 
„Luste” Ziemassvētku 
koncerts
Ieeja bez maksas

12.00
Pie Slampes 
Kultūras pils

Ziemassvētku bluķa 
velšana 
Piedalīsies folkloras kopa 
„Pūrs”, bērnu kolektīvi

13.00
Pastariņa 
muzejā

Ziemas saulgrieži
Darināsim eglīšu un telpu 
rotājumus, gatavosim ķe-
katu maskas, maskosimies 
un vilksim bluķi, cepsim 
un rotāsim piparkūkas, 
spēlēsim rakstnieka Ernesta 
Birznieka-Upīša bērnības 
rotaļas. Informācija pa tālr. 
28651091. Ieeja ar muzeja 
biļeti

13.00
Zentenes 
kultūras 
namā

Ziemas saulgriežu ieska-
ņas pasākums
Piedalās dzejniece 
I.Pumpure un Sēmes-Zen-
tenes amatierteātris „Āža 
dziesma”

13.00
Sātu baznīcā

Koncerts Sātu baznīcā
Piedalās Irlavas kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi

14.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Ziemassvētku dāvana 
Slampes un novada 
iedzīvotājiem -koncerts 
„Pasaulīte baltā” 
Dzied Ēriks Loks. Ieeja bez 
maksas

15.00
Pūres kultū-
ras namā

Senioru atpūtas pēcpus-
diena „Ziemassvētku 
baltums sirdī mirdz”

15.00
Lestenes 
Tautas namā

Ziemassvētku ama-
tiermākslas kolektīvu 
koncerts

21.decembrī
19.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Kino „Prāta Vētra: starp 
krastiem”
Ieejas maksa – EUR 2.00

22.decembrī
11.00
Zentenes kultūras 
namā

Svētku eglīte 
Zentenes pagasta 
mazuļiem

13.00
Sēmes Tautas namā

Svētku eglīte Sēmes 
pagasta mazuļiem

14.00
Lestenes Tautas 
namā

Ziemassvētku eglī-
te senioriem

22.un 23.decembrī
11.00-
14.00
Audēju 
darbnīcā

Radošā darbnīca bērniem 
„Eglīšu rotājumu un Ziemas-
svētku kartiņu cepšana”
Vienas nodarbības maksa EUR 
3.00. Iepriekš pieteikties pa tālr: 
63125539, 25622267 
Nodarbības vada muzejpeda-
goģe Aija Krūmiņa un Audēju 
darbnīcas vadītāja Zane Neilan-
de- Sieradzka

23.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Lestenes 
ev.lut. 
baznīcā

Ziemassvētku kauju atceres 
dievkalpojums 

13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku pasākums 
pilsētas bērniem
 Atbalsta lieldraugs „Baltais”
Ieeja bez maksas
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15.30; 
16.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Latvijas Nacionālās kara-
vīru biedrības sarīkojums 
„Ziemassvētku Kaujas 
Atceroties’’
Ziedu un vainagu nolikšana 
pie Leģionāru akmens.Vakarē-
šana Ziemassvētku noskaņās 
Džūkstes kultūras namā 

24.decembrī
Laiks tiks precizēts
Džūkstes kultūras namā

Ziemassvētku 
dievkalpojums

25.decembrī
12.00
Slampes 
Kultūras 
pilī

Ziemassvētku eglīte bērniem
Izrāde „Brīnumi brīnumu 
galā”. Rotaļas ar pasaku tēliem 
un Ziemassvētku vecīti
Izrādi rāda lielo leļļu teātris 
„Pārsteiguma tēli”

22.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Ziemassvētku balle kopā ar 
grupu „Jurkant’’
Galdiņu rezervēšana līdz 22.de-
cembrim. Ieeja iepriekšpārdoša-
nā EUR 3.00, vēlāk EUR 6.00. 
Pieteikties pa tālruni 26201195

26.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Vecgada koncerts
Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi

14.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Senioru Ziemassvētku 
balle

19.00
Sēmes Tautas 
namā

Gada noslēguma pasā-
kums „Cik lēni snieg...”
Sīkāka informācija un 
pieteikšanās uz pasāku-
mu, sākot no 10.decembra 
(tālr.27842650)

20.00
Tumes kultū-
ras namā

Deju studijas „DEMO” 
Ziemassvētku koncerts
Sīkāka informācija pa tālr. 
20254617

22.00
Pūres kultū-
ras namā

Vecgada balle
Spēlē deju grupa „Roja”. 
Ieejas maksa EUR 8.00 

27.decembrī
13.00
Durbes 
pilī

Pasākums „Baltie Ziemassvēt-
ki”
Ieeja bez maksas. Plašāka infor-
mācija www.tukumamuzejs.lv

28.decembrī
11.00
Džūkstes kul-
tūras namā

Eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem kopā ar 
pasaku feju J.Pūpolu un 
Ziemassvētku rūķi

14.00
Irlavas kultū-
ras namā

Vecgada jampadracis 
pirmsskolas vecuma 
bērniem
Bērnus pieteikt Irlavas 
kultūras namā līdz 22. 
decembrim

30.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Dzirciema 
internātpamat-
skolā

Svētki Lamiņu pilī

11.00
Tumes kultū-
ras namā

Ziemassvētku vecītis 
nāk ciemos pie pirms-
skolniekiem

14.00
Degoles Tradī-
ciju zālē

Ziemassvētku vecītis 
ciemojas pie Degoles 
pagasta mazuļiem

31.decembrī
23.30
Brīvības lauku-
mā, Tukumā

Jaungada sagaidīšana 
un svētku uguņošana 

1.janvārī
00.30
Slampes Kul-
tūras pilī

Jaungada balle
Spēlēs Arnis Blūms-Blū-
manis un...
Galdiņu rezervēšana un 
biļešu iepriekšpārdošana 
līdz 28.decembrim. Ieejas 
maksa EUR 3.00, balles 
laikā – EUR 4.00

00.30
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Lielā Jaungada balle
Spēlē grupa „Sestā Jūdze”
Biļetes cena: iepriekšpār-
došanā EUR 8.00, pasā-
kuma dienā EUR 15.00. 
Rezervētās biļetes jāizpērk 
līdz 23.decembrim

01.00
Džūkstes kul-
tūras namā

Gadu mijas Jaungada 
balle
Ieejas maksa – EUR 3.00

9.janvārī
12.00
Audēju 
darbnī-
cā

Ivetas Vecenānes izstādes 
„Dzintara pavediens” atklā-
šana
Ieeja bez maksas. Plašāka infor-
mācija www.tukumamuzejs.lv

17.00
Tu-
kuma 
novada 
Domes 
Konfe-
renču 
zālē

Labdarības koncerts, veltīts 
pirmsskolas izglītības iestā-
žu „Pasaciņa” un „Ķipars” 
atbalstam
Uzstāsies Jelgavas zvanu 
ansamblis „Accelerando” un 
dziedātāja Lība Ēce-Kalniņa 
Koncertu rīko Tukuma Baptistu 
draudze. Sīkāka informācija pa 
tālr. 22184733

13.janvārī
19.00
Slampes Kultū-
ras pilī

Liepājas teātris - Se-
bastjana Tjevī komēdija 
„Divi kaili vīrieši”
Biļešu cenas EUR 8.00; 
10.00; 12.00

Sporta pasākumi
 

1.-31.decembrī
Tukuma Raiņa 
ģimnāzijā

LR Maksibasketbola 
25. Čempionāta spēles 
dāmām un kungiem 
septiņās vecuma grupās

1.-31.decembrī
Tukuma Spor-
ta skolā

Rietumu līgas sacensības 
basketbolā vīriešiem

19.decembrī
14.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts sievietēm 1.līga 
 Irlava/ Tukums: Lekrings 

16.30
Tukuma ledus 
hallē

HASC/ HK Tukums - HK 
MOGO

18.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts vīriešiem 1.līga
 Irlava/Avant : Kuldīga 

23.decembrī
18.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts jauniešiem
U-18 Irlava/Avant : FK 
Rīga

26.decembrī
10.00
Pūres sporta 
hallē

A. Oša Piemiņas turnīrs 
„Ziemassvētku kauss”

17.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts vīriešiem 1.līga
Irlava/Avant : RTU/
Rockets

27.decembrī
11.00
Irlavas sporta 
namā

Ziemassvētku kauss – Ir-
lavas sporta nama atklā-
tās sacensības volejbolā

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informāci-
jai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv
 un www.tpkn.lv.
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AICINĀM APMEKLĒT

TUKUMA NOVADA DOMES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 

“TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. 

Tirāža: 12 100. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī  www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, 
reģ. nr. 000702749. 

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. 
Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un 
sabiedrisko attiecību nodaļa, 

redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132774, 
e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: 
SIA Tipogrāfija “Universums A”. 

Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti 

atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā @TukumaDome

Seko 
Tukuma novada Domei draugiem.lv 

un www.tukums.lv

Izstādes
No 14.decembra līdz 23.decembrim 

Sēmes bibliotēkā Sēmes rokdarbnieku 
pulciņa „Čaklās rokas” rokdarbu izstāde.

Līdz 10.janvārim Irlavas kultūras 
namā mākslinieces Ilzes Cērpiņas gleznu 
izstāde.

Decembrī Sēmes pakalpojumu centrā 
skatāma Arvīda Drīzuļa darbu izstāde.

Visu decembri Zentenes kultūras namā 
Kandavas mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde „Senie amati”.

Līdz 29.februārim Slampes Kultūras 
pilī biedrības „Tukuma Tēlotājmākslas 
studija” 5 gadu jubilejas darbu izstāde.

No 8.janvāra Zentenes kultūras namā 
fotogrāfiju izstāde „2015.gada skaistākos 
mirkļus atceroties”. Izstādē apskatāmas 
2015.gada Sēmes un Zentenes pagastos 
notikušo kultūras pasākumu fotogrāfijas, 
kā arī tās fotogrāfijas, kuras tiks atnestas 
uz Zentenes kultūras namu/Zentenes 
pakalpojumu centru vai Sēmes bibliotēku/ 
Sēmes pakalpojumu centru līdz 2015.gada 
nogalei.

Tukuma Mākslas muzejā virtuālā 

ekspozīcija „Tukuma Mākslas muzejs 
cauri laikiem” - skārienjutīgā ekrānā 
iespēja apskatīt 110 mākslinieku vairāk 
nekā 250 gleznas no Tukuma Mākslas 
muzeja kolekcijas, ieskats Mākslas muzeja 
vēsturē. Īpašs pārsteigums apmeklētājiem 
- no gleznu fragmentiem iespēja digitāli 
izveidot savu muzeja jubilejai veltītu 
pastkarti un nosūtīt uz sev izvēlētu e-pasta 
adresi.

Džūkstes Pasaku muzejā apskatāma 
Latvijas Bankas izdotā un muzejam dāvinātā 
monēta „Pasaku monēta I. Pieci kaķi” 
- pirmā kolekcijas monēta īpašā monētu 
sērijā, kas veltīta tautā iemīļotākajām un 
zīmīgākajām latviešu pasakām. 

Līdz 17. decembrim Mākslas galerijā 
„Durvis” izstāde „Savienojums” - Daces 
Pugas gobelēni un Sanitas Mickus 
keramika. 

No 19. decembra līdz 4. februārim 
Mākslas galerijā „Durvis” izstāde 
„Mantojums” - Aijas Princes gleznas un 
Ingrīdas Žagatas keramika. 

Līdz 31. decembrim Audēju darbnīcā 
Rīgas Amatniecības vidusskolas 
tekstilnodaļas darbu izstāde „Pavediens”.

Līdz 2016. gada 31. janvārim Mākslas 
muzejā izstāde „Tukuma muzejam 80” - 
izcilākie muzeja kolekcijas darbi. 

Līdz 2016. gada 9. janvārim Audēju 
darbnīcā izstāde „Rokdarbi mūža 
garumā”- veltīta Tautas daiļamata meistarei 
Dzidrai Amboltei.

Līdz 2016. gada jūlijam Pilsētas vēstures 
muzejā „Pils tornis” izstāde „Tukums 
lepojas”.

Pastariņa muzeja rekonstruētajā stallītī 
ekspozīcija „Saldūdens zveja”. 

Durbes pilī ekspozīcija „Rainis un 
Durbes pils”. Grupas pieteikt iepriekš pa 
tālr. 631 22633, 26305946. 

Durbes pilī izstādē „Durbes pils 
fotogrāfijās un arhīva dokumentos” – 
apskatāms Rainim un Aspazijai veltīts 
pastmarku bloks un īpašā aploksne, kas 
apzīmogota ar pirmās dienas zīmogu, kā arī 
dzejniekiem veltītā, Latvijas Bankas izdotā 
5 eiro monēta. 

Izstādes „Ciemos pie Puškaiša”, 
„Kurbads”, „A. Lerha Puškaiša pasakas 
par dabu” apskatāmas Džūkstes Pasaku 
muzejā.

Izveido savu pastkarti!

Iespēja izveidot savu digitālu pastkarti Tukuma Mākslas muzeja virtuālajā 
ekspozīcijā „Tukuma Mākslas muzejs cauri laikiem”, izmantojot muzeja kolekcijas 
gleznu fragmentus. Pastkarti vari nosūtīt sev, vai sagādāt pārsteiguma e-pastu 
saviem radiem vai draugiem. 

Uz tikšanos Mākslas muzejā, Harmonijas ielā 7 no otrdienas līdz piektdienai no 
11.00 līdz 17.00, sestdienās un svētdienās no 11.00 līdz 16.00.


